
SLOUPEK HEJTMANKY

Ročník 7  číslo 1  25. 2. 2009 / Měsíčník pro občany Plzeňského kraje ZDARMANÁKLAD 255 400 VÝTISKŮ 
Noviny jsou součástí projektu                           www.ceskydomov.cz

Kultura
On-line odpovědi 
poskytuje Studijní 
a vědecká knihovna 
Plzeňského kraje.

strana 7

Zdravotnictví
Vzor formuláře žádosti 
pacienta o poskytnutí 
daru a upřesňující 
informace.

strana 8

Školství
Střední školy v Plzni 
a v Tachově připravují 
mezinárodní 
studentské výměny.

 strana 4

V sobotu 
21. února 
uběhlo přesně 
sto dní, kdy 
nová politická 
reprezentace 
(ČSSD) sta-

nula ve vedení Plzeňského kra-
je, a je tedy na místě alespoň 
krátké zamyšlení… V krajských 
volbách jsme jednoznačně zví-
tězili, a proto jednobarevné 
vládnutí se jevilo takřka jed-
noznačné. Naši přední zvolení 
zastupitelé nastoupili do funkcí 
radních, a ačkoliv jim ve val-
né většině nebyla jejich před-
chůdci předána věcná stránka 
jednotlivých resortů, ihned se 
do problematiky „ponořili“. 
Potkali se s plným pochope-
ním pana ředitele Mgr. Jiřího 
Leščinského, který se viditelně 
snažil a snaží, aby vše hladce 
fungovalo. Kromě běžné kaž-
dodenní agendy jsme se všich-
ni přednostně soustředili na 
splnění našich předvolebních 
slibů. Všichni si plně uvědomu-
jeme, že důvěra voličů se těžko 
získává a velmi lehko ztrácí. Na 
prvém místě jsme revokovali 
usnesení našich předchůdců 
ohledně umístění amerického 
radaru na hranici našeho kraje 
a přijali jsme závěr odlišný: sou-
hlasíme s nesouhlasem většiny 
spoluobčanů a umístění radaru 
v ČR odmítáme. A pokud by 
šlo o definitivní rozhodování na 
úrovni vlády, pak podporujeme 
uspořádání referenda.

Od našich předchůdců jsme 
sice s pochopením přejali slib 
výstavby nového monobloku 
klatovské nemocnice, ale hned 
na začátku nás potkaly mnohé 
překážky a především pak nedo-
statky v projektovém uspořádá-
ní. Neváhali jsme předat projekt 
k připomínkování těch, kteří 
mají jasnou představu o fungo-
vání monobloku, tj. klatovských 
zdravotníků. Skutečnost, že 
svůj souhlas s restrukturalizací 
projektu potvrdily podpisy pri-
mářů jednotlivých odborností, 
jistě hovoří za všechno. Věřím, 
že jejich participace na tak dů-
ležitém rozhodování je bude 
stimulovat k další podpoře vý-
stavby. Že budou utvářet plány, 
jak a co budou nově pojímat 
ve svých nových pracovních tý-
mech. Že zkrátka začnou svoji 
zodpovědnou práci realizovat 
v  takřka ideálním pracovním 
prostředí, bez havarijních situ-
ací. Že i pacienti budou do tako-
vé atmosféry přicházet s plnou 
důvěrou. Že i mezilidské vztahy 
dostanou novou dimenzi…

Tyto úvahy jsou radostné. 
Méně mě však potěšil fakt, že 
v Plzeňském kraji bylo našimi 
předchůdci počítáno pouze 
s existencí těch nemocnic, kte-
ré jsou v majetku kraje, ane-
bo nemocnic soukromých. To 
jsem spatřila na mapě kraje, 
kterou mi informatik vyloudil 
z tzv. informačního skladu. 
V takovém případě by pak jistě 
bylo naivní pídit se po organi-
zaci péče v tomto kraji, nota 
bene po jakési koncepci. 

Nepotěšila mě ani situace 
jak v počtu sociálních zařízení, 
tak v jejich rozmístění, a úro-
veň vedení  některých z nich. 

Pokračování na straně 3

DAVID HRDINA

Plná kompenzace regulačních 
poplatků uhrazených paci-

enty platí od 1. února 2009 ve 
zdravotnických zařízeních vlast-
něných krajem. Tato výjimka se 
netýká nemocnic státních, měst-
ských, privátních a dalších. 

„Plzeňský kraj zvolil způsob 
kompenzace již zaplacených re-
gulačních poplatků zcela záměr-
ně. Jeho cílem totiž není přenášet 
odpovědnost za případné poruše-
ní zákona O veřejném zdravotním 
pojištění na zdravotnická zařízení 
nebo na pacienty. Zdravotnická 
zařízení mají ze zákona povinnost 
regulační poplatky od pacientů 
vybírat. My je proto nehodláme 
nutit k tomu, aby porušovala zá-
konem stanovenou povinnost. 
Stejně tak ani pacienti neporuší 
zákon, který jim ukládá, aby regu-
lační poplatky v souvislosti s po-
skytováním zdravotní péče hradi-
li,“ vysvětluje přijaté rozhodnutí 
hejtmanka Plzeňského kraje doc. 
MUDr. Milada Emmerová, CSc. 

Na pravou míru je podle ní 
třeba rovněž uvést mylné infor-
mace z médií o tom, v jakých 
lhůtách budou finanční dary 

pacientům poskytovány. Zvolí-li 
pacient proplacení daru na účet 
u peněžního ústavu, obdrží dar 
kraje nejpozději do dvou měsí-
ců od podání žádosti, a to bez 
ohledu na to, o jak velkou částku 
se jedná. Bude-li pacient poža-
dovat poskytnutí daru poštovní 
poukázkou, jsou lhůty k propla-
cení daru skutečně delší. Ovšem 
částky, o jejichž poskytnutí pa-
cient žádá, se sčítají. Překročí-li 
proto v součtu 300 korun, obdr-
ží pacient dar nejpozději do tří 
měsíců od dosažení této částky. 
Lze tedy předpokládat, že vět-
šina lidí delší lhůty k proplacení 
daru vůbec nepocítí. 

Je to naprosto bezpečný způsob 
a občané se nemusí bát vyplnit své 
číslo účtu ani další údaje. Tento 
postup pacienta nijak nezatíží, ad-
ministrativní a finanční zátěž na 
sebe přebírá zdravotnické zařízení 
a Plzeňský kraj, které k vyřízení celé 
záležitosti pacient pověří jediným 
podpisem. Zdravotnická zařízení 
pak k výkonu administrativy využí-
vají svých stávajících informačních 
systémů, aby nedocházelo ke zvy-
šování provozních nákladů. „Pl-
zeňský kraj se zkrátka o své občany 
postará,“ doplňuje hejtmanka.

Zaplacené regulační poplatky 
bude Plzeňský kraj pacientům 
kompenzovat na základě žádosti, 
jejímž prostřednictvím pacient 
požádá o to, aby mu kraj poskytl 

dar odpovídající výši zaplaceného 
regulačního poplatku. O poskyt-
nutí daru konkrétním příjemcům 
bude vždy jednou měsíčně rozho-
dovat Rada Plzeňského kraje, do 

jejíž kompetence zmíněná pro-
blematika patří. 

Více informací o vracení 
regulačních poplatků 

naleznete na str. 8.

Peníze z poplatků dostanou občané zpět
Zvoleným postupem předcházejí radní Plzeňského kraje porušování zákona v krajských nemocnicích

Problémy s propouštěnými cizin-
ci, kteří spolu se ztrátou místa 

přijdou většinou i o střechu nad 
hlavou, bude v regionu řešit deseti-
členná koordinační skupina. Doho-
dl se na tom Plzeňský kraj spolu se 
zástupci policie, cizinecké policie, 
hygieny, celníků, úřadu práce, měs-
ta a obcí a neziskových organizací. 
Největší vlnu propouštění očekávají 
odborníci v prvním pololetí letoš-
ního roku, takže rozhodnutí kraje 
přišlo právě včas. Schůzky skupiny 
by měly probíhat zhruba jednou 
měsíčně, v případě potřeby častě-
ji. Hlavní cíle by pak skupina měla 
předložit veřejnosti do 12. března.  
Komise bude mimo jiné vycházet ze 
zkušeností města Plzně, kde už po-
dobný pracovní tým funguje od říj-
na. Právě plzeňský monitoring byl 
podle středečního vyjádření minis-
terstva vnitra zásadním podkladem 

pro usnesení vlády, která v pondělí 
rozhodla o hrazení letenek a pří-
spěvku 500 eur těm cizincům bez 
práce, kteří o to požádají a pobývají 
v ČR legálně.

„Na to chceme rozhodně navázat. 
Cizince budeme informovat o všech 
jejich možnostech,“ uvedla hejtman-
ka Milada Emmerová. Dodala, že 
hlavní iniciací vzniku skupiny byly 
množící se informace o tom, že řada 
cizinců přišla kvůli nedostatku peněz 
o ubytování a přespávají venku. „Ko-
mise chce veškeré takové případy 
pružně řešit,“ dodala. Podle posled-
ních informací přichází denně v kraji 
o možnost výdělku 100 až 200 zahra-
ničních pracovníků týdně. Kraj chce 
tento vývoj monitorovat a pomáhat 
městům a obcím se získáváním pe-
něz z dotačních programů prevence 
kriminality a protidrogové ochrany. 
„Investiční peníze dává ministerstvo 

vnitra, neinvestiční kraj,“ řekl Filip 
Zapletal z krajského úřadu. 

Na základě platné legislativy kraj 
nemá v této problematice příslušné 
pravomoce, které by mu umožňo-
valy zasáhnout do oblasti zaměstná-
vání cizinců (z tzv. třetí země mimo 
EU). Situace však kraji není lhostej-
ná s ohledem na kompetentní orgá-
ny i postižené pracovníky. Kraj je in-
formován o tom, že některé skupiny 
už se kvůli nedostatku peněz na jídlo 
a ubytování stěhují mimo Plzeň, kde 
nejsou pod intenzivním dohledem 
policie a úřadů. V jednom domku 
často žijí desítky cizinců. „Krajský 
hygienik nás informoval o tom, že 
v soukromých domech nemají právo 
dělat kontroly a je tam těžké zjistit, 
zda ti lidé netrpí nějakou infekční 
chorobou,“ řekla hejtmanka. Ta také 
nevyloučila, v případě potřeby, vznik 
terénních týmů v kraji.                      (RED)

Druhou nejpůsobivější expozicí se na meziná-
rodním veletrhu cestovního ruchu Holiday 

World stal stánek Plzeňského kraje. Ten se na 
prestižní akci představil s netradičně pojatou ex-
pozicí s názvem „Kde se pivo vaří“ s dominantou 
pivního sudu nadměrné velikosti. Právě tento 
stánek přilákal enormní počet návštěvníků tohoto 
veletrhu, největšího svého druhu v České repub-
lice, který se konal ve dnech 5.–8. února v Praze. 
Návštěvníci mohli v expozici ochutnat celou řadu 
značek piv vyráběných v Plzeňském kraji.

„Velice si vážím tohoto uznání v podobě získané 
ceny, která ocenila neobvyklý nápad zrealizovaný pro 
prezentaci Plzeňského kraje v letošním i v následujícím 
roce na veletrzích cestovního ruchu u nás i v zahraničí,“ 
prohlásil Václav Koubík, radní PK pro oblasti kultury, 
památkové péče, cestovního ruchu a marketingu.   (RED)

Nové ředitele příspěvkových 
organizací, poskytujících so-

ciální služby, hledá Plzeňský kraj, 
a vypisuje proto výběrová řízení. 
„Vzhledem k negativní prognóze 
financování těchto zařízení to bu-
de asi pro vedení těchto organizací 
zátěžové, ale doufám i pochopitel-
né,“ říká členka rady pro oblast so-
ciálních věcí Dagmar Terelmešo-
vá. Přihlásit se podle ní může kaž-
dý, kdo splní požadovaná kritéria, 
včetně stávajících ředitelů zařízení. 
Ti zatím povedou své organizace 
až do ukončení výběrového řízení. 

Uchazeč o pozici ředitele musí 
mít vysokoškolské vzdělání v so-
ciální oblasti nebo vysokoškolské 
vzdělání a praxi ve vedení zaříze-
ní sociálních služeb nebo střední 
vzdělání s maturitní zkouškou a mi-
nimálně 5 let praxe v řízení zařízení 
sociálních služeb. Nezbytné jsou 
organizační a řídící předpoklady, 

schopnost dobré komunikace, 
umění jednat s lidmi, představa 
o fungování zařízení a stěžejních 
úkolech ředitele. Mezi další poža-
davky patří i spolehlivost, flexibili-
ta, ochota dále se vzdělávat, trestní 
bezúhonnost a jiné. 

Výhodou pro adepty je praxe 
v oboru sociálních služeb a zku-
šenosti v řízení příspěvkové orga-
nizace, znalost angličtiny, něm-
činy na komunikativní úrovni 
a řidičský průkaz skupiny B.

Podrobnosti najdete na http://
www.plzensky-kraj.cz/ v levém 
menu v sekci Krajský úřad/Na-
bídka zaměstnání. 

Přihlášky do výběrového řízení 
zašlete do 27. 2. 2009 poštou na 
adresu:
Krajský úřad Plzeňského kraje
odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví
Škroupova 18; 306 13 Plzeň

Kraji není osud cizinců lhostejný Příspěvkové organizace 
hledají ředitele

Plzeňský kraj vypisuje výběrové řízení na místo ředitele:

Domov pro osoby se zdravotním postižením Bystřice nad Úhlavou, příspěv-1. 
ková organizace, se sídlem Bystřice nad Úhlavou  44, 340 22 Nýrsko
Domov sociálních služeb Liblín, příspěvková organizace, se sídlem Liblín čp. 2. 
1, 331 41 Kralovice
Domov Harmonie, centrum sociálních služeb Mirošov, příspěvková organi-3. 
zace, se sídlem Skořická 314, 338 43 Mirošov
Centrum sociálních služeb Tachov, příspěvková organizace, se sídlem 4. 
Americká 242, 347 01 Tachov
Domov pro osoby se zdravotním postižením Milíře, příspěvková organizace, 5. 
se sídlem Milíře 193, 347 01 Tachov
Dům sociální péče Kralovice, příspěvková organizace, se sídlem Plzeňská 6. 
345,  331 41 Kralovice
 Domov pro osoby se zdravotním postižením Horní Bříza, příspěvková orga-7. 
nizace, se sídlem U Vrbky 486, 330 12 Horní Bříza
Domov pro seniory Vlčice, příspěvková organizace, se sídlem Vlčice 66, 336 8. 
01 Blovice
Domov klidného stáří v Žinkovech, příspěvková organizace, se sídlem 9. 
Žinkovy 89, 335 54 Žinkovy
Domov pro osoby se zdravotním postižením Stod, příspěvková organizace, 10. 
se sídlem ul. 28. října 377, 333 01 Stod
Centrum sociálních služeb Domažlice, příspěvková organizace, se sídlem 11. 
Baldovská 583, 344 13 Domažlice
Domov důchodců Kdyně, příspěvková organizace, se sídlem Pod Korábem 12. 
669, 345 06 Kdyně

Pivní sud přilákal nejvíce návštěvníků

Odborná porota v rámci mezinárodního veletrhu ces-
tovního ruchu Holiday World 2009 v Praze udělila 2. 
místo netradiční expozici Plzeňského kraje za nejpů-
sobivější expozici Holiday World 2009.

Z výše uvedeného přehledu zdravotnických zařízení v majetku kraje jednoznačně vyplývá, že vra-
cení poplatků se netýká žádných jiných zdravotnických zařízení. 
Tímto způsobem je plněn předvolební slib, tj. že poplatky budou hrazeny v těch zdravotnických 
zařízeních, která jsou v majetku kraje.

vytvořil koordinační skupinu která plní řídící a koordinační roli při prevenci a samotném řešení problémů • 
vzniklých s propouštěním zahraničních pracovníků na teritoriu Plzeňského kraje
zajišťuje komunikaci a součinnost mezi ústředními orgány státní správy (MV, MPSV, MF apod.), Plzeňským • 
krajem, obcemi, městy a neziskovými organizacemi 
úzce spolupracuje s městem Plzní• 

Nové kompenzační opatření se konkrétně týká 
Domažlické nemocnice, a.s. • 
Klatovské nemocnice, a.s. • 
Stodské nemocnice, a.s. • 
Rokycanské nemocnice, a.s. • 
Nemocnice následné péče LDN Horažďovice, s.r.o. • 
Nemocnice následné péče Svatá Anna, s.r.o. • 
Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje, zajišťující lékařskou službu • 
první pomoci v Plzeňském kraji s výjezdovými stanovišti – Plzeň-Lidická, 
Kralovice, Stod, Vlčice, Radnice, Stříbro, Domažlice, Klatovy a Sušice –  v areá-
lu Nemocnice Sušice, o.p.s. 
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„… Ze všech stran slyšíme, že 
hlavním problémem zdravotnic-
tví je nedostatek financí, že medi-
cína dosáhla úžasných úspěchů, 
máme ohromné možnosti v tech-

nice, diagnostice, v léčbě, ale ne-
jsou na to peníze. Až budeme mít 
dost peněz, tak prý krize skončí. 
To je omyl. Krize zdravotnictví 
není způsobena nedostatkem 
peněz, ale naopak: nedostatek 
peněz je důsledkem toho, jak se 
medicína dělá v praxi. Obrovské 
množství léků a diagnostických 
úkonů je pacientům poskytováno 
naprosto zbytečně, a někdy je to 
dokonce poškozuje. Ten problém 
je mnohem hlubší a nedá se řešit 
jen finančně…“ Jistě se čtenář 
zeptá, od koho jsem si vypůjčila 
tyto věty? Tyto výroky pocházejí 
od MUDr. Jana Hnízdila z Prahy, 
kterého léta znám jako sportov-
ního lékaře se zaměřením na an-
tidoping a psychosomatiku. Jeho 

profesní i lidská filozofie mi byla 
vždy blízká. Proto tato jeho slova 
podepisuji…

Jsou zlomkem dlouhého člán-
ku, který byl uveřejněn v časopi-
se Podnikatel z ledna letošního 
roku. Mohu pokračovat dál, a to 
dialogem, který vedl kolega Hníz-
dil s panem ministrem Julínkem 
na téma tzv. regulačních poplat-
ků: „Dobře, chcete motivovat 
pacienty, aby nechodili zbytečně  
k doktorovi (regulační poplatek), 
méně užívali léky (poplatek za 
položky na receptu), ale jak chce-
te motivovat lékaře k tomu, aby 
méně léčili a více uzdravovali?“ 
Pan ministr tehdy odpověděl, že 
tak těžkou otázku ještě nedostal. 
Zřejmě vycházel z mylné před-

stavy, že medicína je perfektní, 
že veškerá poskytovaná péče je 
indikovaná a důvodná. Že paci-
ent díky poplatkům začne lékaře 
zpovídat, bude mu klást otázky, 
začne se zajímat o svou léčbu, 
dokonce bude sám volit mezi více 
možnostmi… Je však k tomu po-
volaný a náležitě vzdělaný?

„Není,“ jak říká prezident Svazu 
pacientů ČR Luboš Olejár a dodá-
vá: „Nebezpečná začíná být i stro-
jová medicína. Po velkých nemoc-
nicích bloudí lidé, o nichž lékaři 
nic nevědí, a ti lidé zase neznají 
svého lékaře. V těchto neosobních 
podmínkách se nedá kvalitně léčit. 
Lidé jsou často diagnostikováni 
chybně, užívají léky, které by ne-
měli, a je jim z nich špatně. Jenže 
všichni řeší finanční krizi a kvalita 
medicíny nikoho nezajímá. Jejím 
základem je vztah, vzájemná dů-

věra, porozumění, tedy změna pří-
stupu lékařů k pacientům.“

Vskutku – zlatá slova. Tak jsem 
vždy vedla studenty medicíny, jed-
nala s mladými lékaři a se svými 
bezprostředními spolupracov-
níky, ale především se svými ne-
mocnými. Mám asi štěstí, že jako 
lékařka znám kolegy i zdravotnic-
ká pracoviště, kam bych šla s dů-
věrou na vyšetření a léčbu. Znám 
však i „odborníky“ a pracoviště, 
kam bych nešla nikdy! To je dnes 
asi jediná výhoda zdravotníků…

Aby závěr mé úvahy nevy-
zněl chmurně, chci poděkovat 
všem těm lékařům a sestrám, 
do jejichž péče jsem svěřila svoji 
matku. Shodou okolností velmi 
vážně onemocněla hned druhý 
den poté, co jsem se takřka na-
vždy rozloučila s mým letitým 
pracovištěm ve Fakultní nemoc-

nici v Plzni a šla vykonávat po-
litickou funkci první hejtmanky 
v historii České republiky. V této 
souvislosti chci vřele poděkovat 
zdravotníkům Oddělení klinické 
farmakologie FN Plzeň  v čele 
s přednostou doc. MUDr. Ottou 
Mayerem, CSc., panu doktorovi 
Janu Lejčkovi v Centru pro léčbu 
bolesti a v neposlední řadě mojí 
spolužačce a kolegyni MUDr.
Věře Mudrové ve zdravotnickém 
centru DIEKO na Karlovarské 
třídě v Plzni. Tam všude je před-
pisový přístup k nemocnému při 
nepochybných znalostech a zku-
šenostech. Jen tyto cesty vedou 
k úzdravě našich nemocných, 
našeho zdravotnictví, ale i celé 
naší společnosti! Profesionalita 
a skutečná demokracie v praxi.

DOC. MUDR. MILADA EMMEROVÁ, CSC. 

HEJTMANKA PLZEŇSKÉHO KRAJE

Finanční krize se našemu kraji 
bohužel nevyhne. Finanční 

problémy Ameriky, které se zdály 
být vzdálené a okrajové, se stále 
více projevují i v Evropě, Plzeň-
ský kraj nevyjímaje. To, co začí-
nalo krizí bank, peněžních a in-
vestičních fondů, se velmi rychle 
změnilo v krizi důvěry a následně 
pak v krizi hospodářskou. Ja-
ký dopad tato situace bude mít 
do rozpočtů územně správních 
celků, lze dnes jen velmi těžko 

odhadnout. Jedno je však jisté –  
pozitivní vliv to určitě nebude. 

Plzeňský kraj má rozpočet v ob-
lasti příjmů sestaven velmi střízli-
vě. Očekáváme růst příjmů ze sdí-
lených daní o necelé 1%. Může se 
však stát, že i tento odhad se uká-
že být optimistický a bude nutné 
provést určité rozpočtové korekce 
a škrty. Prioritou Plzeňského kra-
je by však měly zůstat projekty, 
na něž větší část prostředků zís-
káváme z operačních programů. 
Například nové silnice díky evrop-
ským penězům stojí náš rozpočet 
jen 7,5% jejich skutečné ceny. 

Právě ve větším využívání evrop-
ských peněz vidím určitý recept 
na současnou absenci privátních 
projektů, a to především ve sta-
vebnictví. Pokud budeme lépe na 
úrovni měst, krajů i státu využívat 
evropské peníze, máme reálnou 
šanci dopady krize zmírnit. K to-
mu je však nutné nejprve připravit 
smysluplné projekty, což v přípa-
dě stavebních akcí není jednodu-
ché. Nápadů a potřeb je v našem 

kraji sice mnoho, tlačí nás však 
čas, protože zdroje z ROP jsou 
k dispozici pouze do roku 2013. 
Jsme si tohoto rizika vědomi a 
snažíme se v současné době vyti-
povat stavební projekty, u nichž 
lze předpokládat, že nebude jejich 
realizace ohrožena v rámci pro-
jektové přípravy, především pak 
při výkupu pozemků. Velmi in-
tenzivně také spolupracujeme při 
přípravě projektu obchvatu Plzně 
v úseku Křimická–Domažlická. 
Tento projekt se bohužel zpozdil 
právě při technické přípravě. Vě-
řím, že především vedení Plzně 
napne veškeré síly, aby byla tato 
příprava dokončena a bylo mož-
né projekt v roce 2010 stavebně 
zahájit. Právě u této stavby je po-
čítáno s evropskými penězi, bez 
nichž by Plzeňský kraj potřebné 
zdroje jen těžko hledal. Prostě a 
jednoduše si nemůžeme dovolit 
tento projekt nerealizovat.

MILAN CHOVANEC, 1. NÁMĚSTEK HEJTMANKY PK 

PRO OBLASTI EKONOMIKY, MAJETKU 

A NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

Jako místostarosta menší obce se 
dokážu vcítit do problémů staros-

tů a jiných představitelů obcí, kteří 
se potýkají s mnohými problémy, 
zejména s nedostatkem finančních 
prostředků. Proto jsem si dal poté, 
co jsem byl zvolen členem Rady Pl-
zeňského kraje, předsevzetí zvýšit 
prostředky na pomoc rozvoji ven-
kovských oblastí Plzeňského kraje. 
Jsem rád, že vás mohu informovat 
o částce 70 milionů korun, která 
byla vyčleněna Plzeňským krajem 
pro letošní rok na Program stabili-
zace a obnovy venkova Plzeňské-
ho kraje k podpoře harmonického 
rozvoje venkovských oblastí re-

gionu. V letošním roce je celková 
částka z rozpočtu kraje navýšena 
o 5 miliónů oproti loňsku. Na tento 
program, jehož uzávěrka byla 9. 2. 
2009, bylo přijato 442 žádostí. I to 
svědčí o tom, že je tento program 
oblíben. Finanční podpora z tohoto 
programu je určena obcím s počtem 
obyvatel do 2000 či ostatním obcím 
a městům regionu, které chtějí rea-
lizovat dotovanou akci ve své části 
s počtem obyvatel do 500. Dotaci 
mohou získat i svazky obcí nebo ob-
ce bez limitu obyvatel, které žádají 
za více obcí Plzeňského kraje. Roz-
voj malých a středních obcí vnímám 
jako jednu ze svých priorit ve vedení 
kraje a věřím, že tento dotační pro-
gram napomůže všem starostům 
k rozvoji jejich sídel a přispěje tak 
k důstojnějšímu životu na venko-
vě. Roztříštěná sídelní struktura 
a významný venkovský charakter 
Plzeňského kraje přispěl k myšlence 
pomoci venkovskému území v jeho 
obnově, stabilizaci a rozvoji i pomo-
cí krajských dotačních programů. 
Nejucelenějším a ze široka pojatým 
dotačním programem kraje, který 
směřuje k venkovu, je právě Pro-
gram stabilizace a obnovy venko-
va, který byl poprvé vyhlášen v roce 

2005. Finanční prostředky z tohoto 
programu mohou být využity na 
investiční i neinvestiční akce k po-
řízení, technickému zhodnocení, 
stavebním úpravám či opravám ma-
jetku obcí v následujících oblastech: 
venkovská zástavba a občanská vy-
bavenost (například obecní úřady, 
školské, zdravotnické, tělovýchovné 
či kulturní zařízení, hřiště, hasičské 
zbrojnice, sakrální stavby, hřbitovy 
apod.), komunikace (místní, cyklis-
tické a pěší stezky), technická infra-
struktura (veřejné osvětlení, veřejný 
rozhlas, kanalizační a vodovodní síť, 
čistírna odpadních vod, plynofika-
ce, elektrifikace, sběrný dvůr, netra-
diční zdroje energie, likvidace nebo 
rekultivace nepovolené skládky, od-
bahnění nebo rekonstrukce požár-
ní nádrže, rybníka, potoka apod.), 
veřejné (náměstí, chodníky, parky, 
veřejná zeleň a ostatní veřejná pro-
stranství).

Poskytování dotací je také zamě-
řeno na územně plánovací doku-
mentaci, zpracování změn územně 
plánovací dokumentace a zpraco-
vání posouzení vlivu na udržitelný 
rozvoj území. 

IVO GRÜNER, NÁMĚSTEK HEJTMANKY PK 

PRO OBLASTI REGIONÁLNÍHO ROZVOJE A FONDY 

Od nástupu do funkce radní 
pro sociální záležitosti by-

lo mojí největší snahou poznat 
chod a rozsah práce svého od-
boru, systém práce úředníků, 
tok finančních prostředků a pří-
spěvkové organizace poskytující 
sociální služby, které zřizuje Pl-
zeňský kraj.

Je to 12 příspěvkových organi-
zací, které poskytují různé typy 
sociálních služeb od pobytových 
k poradenským. Rozmanitost 
služeb je podmíněna i věkovou 
strukturou, postižením a potře-
bami klientů. Rozsah práce za-
městnanců v těchto zařízeních 
je opravdu široký, práce náročná 
a málo finančně ohodnocená. Je 
zřejmé, že pouze dostatek odbor-
ně školeného personálu zabezpe-
čí kvalitní služby. Ponížení stavu 
personálu by mělo za následek 
omezení kvality a množství slu-
žeb v těchto zařízeních.

S výše uvedeným souvisí pláno-
vání sociálních služeb a zpraco-
vání dalších podkladů pro Střed-
nědobý plán sociálních služeb 
Plzeňského kraje – sledování, vy-
hodnocování a metodická pomoc 

nestátním organizacím a obcím 
v rámci komunitního plánování.

V návaznosti na výši prostřed-
ků přidělených Ministerstvem 
práce a sociálních věcí ČR Pl-
zeňskému kraji na chod příspěv-
kových organizací jím zřizova-
ných, považuji tuto skutečnost za 
nejobtížnější úkol pro rok 2009 
pro mne a enormní zatížení pro 
rozpočet kraje. Dofinancování 
deficitu v druhé polovině roku 
je nutné ze strany ministerstva 
dodatečnou dotací. Musím po-
dotknout, že síť sociálních služeb 
je v regionu dostatečně pokryta, 
není zde však nadbytečný počet 
poskytovatelů. Ukončení služby 
může být nenávratné. Rozdíl mi-
nisterské dotace oproti požadav-
kům našich příspěvkových orga-
nizací je téměř 87 milionů korun 
(podle loňské skutečnosti). 

Jedna z variant na řešení stáva-
jící situace je vytipovat zařízení, 
která by měla problém tzv. „ufi-
nancovat“ chod provozu v první 
polovině letošního roku. Těm bu-
de nutno z rezervy rozpočtu kraje 
pomoci. 

Ohledně podpor, darů a grantů 
chci zachovat rozsah těchto pod-
por i v letošním roce.

Jedná se o dotační tituly v ob-
lasti prevence kriminality (300 
tisíc korun), romskou problema-
tiku (450 tisíc) a protidrogovou 
politiku (3 miliony). 

Dále bych chtěla nově připravit 
grant pro neziskové organizace - 
zaregistrované poskytovatele so-
ciálních služeb, ve výši 3 miliony 
korun na neinvestiční projekty. 
Ten bude připraven tak, aby mohl 
být vyhlášen začátkem září.

Připravíme také metodickou 

pomoc pro poskytovatele, kteří 
se budou moci v rámci svých in-
vestičních i neinvestičních pro-
jektů zapojit do čerpání evrop-
ských peněz. 

Chtěla bych také dokončit pro-
hlídku krajských zařízení, abych 
získala představu nejen o chodu, 
ale hlavně o potřebnosti investic 
v jednotlivých organizacích.

Jednoznačným cílem je zacho-
vat co možná nejširší síť služeb 
a podporovat v rámci možností 
svého rozpočtu ty, které nemají 
v rámci regionu duplicitu.

Tento rok je také velice nut-
né jednat s klienty, kterých se 
týká tříleté překlenovací období, 
a vysvětlit jim důležitost pode-
psání nové smlouvy, a snažit se 
co nejvíce obrousit třecí hrany 
konfliktů, které vznikly špatným 
osobním přístupem ke klientovi 
a nedostatečným vysvětlováním. 
To je nutné zvládnout do konce 
letošního roku.

Po osobních schůzkách jsem 
zjistila, že každé naše zařízení má 
připravený nějaký projekt a kaž-
dý ředitel uvažuje o rekonstrukci 
nebo modernizaci zařízení. Má-
lokterý má ale tolik odvahy a zku-
šeností, aby požádal o prostředky 
z EU. Zde je nutné pomoci při 
zpracování projektů metodicky 
a také při sledování podmínek 
dotací, aby při následných kont-
rolách nedocházelo k pochybení 
a vracení prostředků.

Zkvalitnění služeb, jejich udr-
žení, vypsání a zpracování gran-
tů a maximální využití prostřed-
ků EU je základním úkolem pro 
rok 2009.

DAGMAR TERELMEŠOVÁ,                    

RADNÍ PK PRO OBLAST SOCIÁLNÍCH VĚCÍ (neuvolněná)

Kdo mi „kápnul do noty“…

Pomohou evropské peníze zmírnit 
dopad finanční krize v regionu?

Sociálním službám mohou pomoci 
i evropské peníze

Peníze pro obce na cyklostezky i hřiště

Veřejná doprava je důležitou 
oblastí pro nás všechny, kteří 

ji využíváme při svých každoden-
ních cestách za prací, do škol, 
k lékaři či za zábavou a kulturou. 
Snahou a prioritou Plzeňského 
kraje je zajistit cestujícím postup-
né zvyšování její kvality, spoleh-
livosti, rychlosti a atraktivnosti. 
Vždyť kdo z nás využívá svůj auto-
mobil ví, jak často stojí v koloně, 
a neví proč a jak dlouho bude stát, 
nehledě na čas strávený při hle-
dání parkovacího místa. Proto si 
kladu otázku, je-li možné se těm-
to problémům vyhnout. Myslím 
si, že je, a to právě cestou zatrak-
tivňování veřejné dopravy. 

Významným prvkem veřejné 
dopravy je doprava železniční. Na 
většině hlavních tratí dnes jezdí 
každou hodinu spoje regionální 
dopravy. Tyto spoje financuje ze 
svého rozpočtu Plzeňský kraj, který 
na veřejnou dopravu, tj. na vlakové 
i autobusové spoje, ročně dává přes 
600 milionů korun. Nezastírám, že 
je mnohdy složité se s dopravci na 
výši financí domluvit, nejmarkant-
nější problém je v posledních letech 
s Českými drahami. 

Všechny kraje se letos potýkají 
s neúměrným navyšováním po-
žadavků tohoto dopravce. Jeho 
požadavky převyšují možnosti 
krajských rozpočtů, a proto jsme 
v této souvislosti oslovili dopisem 
Poslaneckou sněmovnu, rozpoč-
tový výbor a další vládní instituce 
s žádostí o spolupráci. Od součas-
ného ministra dopravy Ing. Petra 
Bendla jsme obdrželi dopis, ve 
kterém nás ujišťuje o jeho zájmu 
společně najít řešení tohoto pro-
blému. 

I přes komplikace s financová-
ním Českých drah se nakonec po-
dařilo vyjednat některé novinky, 
které vstoupí v platnost od první 
změny jízdních řádů – od 8. břez-
na tohoto roku. Půjde zejména 
o možnost cestovat na jízdní do-
klad Integrované dopravy Plzeň-
ska (IDP) v rychlících na trati 170 
Plzeň–Praha, v úseku Plzeň –Ro-
kycany. Na tomto úseku, kde je 
velká frekvence cestujících v obou 
směrech, bude nabídka využitel-
ných spojů pro předplatitele jízdní-
ho dokladu IDP dvojnásobná, a to 
po všechny dny v týdnu. Dále jsme 
na trati 190 Plzeň–České Budějo-
vice, v úseku Nepomuk–Horažďo-
vice, předměstí, na přání starostů 
přilehlých obcí, prodloužili dva 
vlaky. Na trati 185 Klatovy–Ho-
ražďovice, předměstí došlo k úpra-
vě časových poloh vlaků z důvodů 
zajištění přípojových návazností 
v železniční stanici Horažďovice, 
předměstí. Pro letní období by nás 
do veřejné dopravy mohlo nalákat 
i cestování s jízdním kolem, které 
bude umožněno nově ve vybra-
ných vlacích na tratích 183 Plzeň–
Klatovy–Železná Ruda, Alžbětín 
a177 Pňovany –Bezdružice. Na 

trati 185 Horažďovice, předměs-
tí – Klatovy –Domažlice můžeme 
od 14. 12. 2008 nově najít první 
garantované nízkopodlažní spoje. 
Tyto spoje jsou vedeny modernizo-
vanými motorovými jednotkami 
Regionova a výrazně usnadňují 
cestování méně mobilním obča-
nů a seniorům, matkám s kočárky 
a již zmíněným cyklistům. 

Další změny jsou realizovány 
rovněž v oblasti autobusových 
spojů. Tam spolupracujeme ze-
jména se starosty obcí a snažíme 
se plnit jejich potřeby spojené se 
změnami školských zařízení, dále 
například s omezováním provozu 
některých firem, čímž dochází ke 
změnám přepravních proudů ve 
veřejné dopravě.  V oblasti Baby-
lonu na sebe kraj převzal závazek 
a pro cestující se tak nezmění na-
bídka spojů, třebaže byla původně 
hrazena místními firmami. Drob-
né změny jsou i v oblasti Cho-
těšova z důvodu omezení výroby 
u společnosti Elmont. Veškeré ak-
tuální jízdní řády najdete na inter-
netových stránkách IDP http://
idp.plzensky-kraj.cz/.

Takže veřejná doprava v kraji je ži-
votaschopná a cestujícími využíva-
ná. Jako formu komplexního řízení 
a postupného zkvalitňování veřejné 
dopravy vidíme rozvoj integrované 
dopravy do území kraje. Jen ta může 
cestujícím nabídnout širší nabídku 
spojů, garantované návaznosti, mo-
derní, čistá a rychlá vozidla a po-
hodlné a jednoduché odbavení bez 
ohledu na dopravce, jehož služeb 
cestující využije. Přeji nám všem pří-
jemné cestování veřejnou dopravou 
po území našeho kraje.

JAROSLAV BAUER, 

NÁMĚSTEK HEJTMANKY PK PRO OBLAST DOPRAVY 

Atraktivnější veřejná doprava 
pomůže lidem i městům

EU
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Radní se představují

Dokončení ze strany 1
Hromadící se stížnosti vět-

šinou anonymního charakte-
ru nakonec vedly k rozhodnutí 
odvolat vedení všech jejich ře-
ditelů a soustředit se na výběr 
lepších. Jsem si vědoma toho, 
že jde o velmi náročnou čin-
nost, která vyžaduje velké se-
beobětování a není ani dobře 
honorovaná. Navíc přistupují 
obtíže s jejím financováním. 
Nicméně jde o nutnost a sva-
tou povinnost, neboť naše 
populace stárne. Seniorů díky 
dobré zdravotní péči našich 
odborníků přibývá a je povin-
ností nás zdravějších a mlad-
ších se o kvalitu péče v jejich 
„podzimní“ životní etapě zod-
povědně postarat.

Funkci krajského radního pro 
zdravotnictví jsem přijal s pře-

svědčením, že mohu přispět ke 
zkvalitnění zdravotní péče v Plzeň-
ském kraji. Od doby, kdy jsem před 
15 lety dokončil studium lékařské 
fakulty, postupně získávám zkuše-
nosti s fungováním zdravotnictví. 
Každodenní kontakt s pacienty mě 
mnohému naučil. A já se nyní v ro-

li radního snažím nezapomínat na 
tyto důležité připomínky, stížnos-
ti, obavy, ale i pochvaly pacientů, 
s kterými se jako lékař setkávám.

Jako jeden z nejdůležitějších úko-
lů tohoto volebního období osobně 
vnímám výstavbu nového areálu 
klatovské nemocnice. Poté, co jsem 
se na začátku svého působení na 
krajském úřadu seznámil s plány 
klatovské nemocnice, jsme kvůli 
našemu nesouhlasu s některými 
body považovali za nutné zahájit 
připomínkové řízení s klatovskými 
zdravotníky. Tím jsme dostali do 
rukou cenné připomínky lidí, kteří 
jsou nejlépe seznámeni se specifiky 
zdravotnické péče v Klatovech. Na 
základě těchto podnětů bylo nut-
né koncepci klatovské nemocnice 
změnit a vytvořit upravený projekt. 
Doufáme, že se nám společnou 
komunikací i s projektanty a s bu-
doucími realizátory monobloku po-
dařilo vybrat konečnou verzi, která 

bude dobře sloužit mnoho dalších 
let a umožní i budoucí rozvoj ne-
mocnice. 

Dne 30. ledna 2009 byla Zastu-
pitelstvem PK schválena koncepce 
výstavby nového areálu klatovské 
nemocnice. V současné době se již 
připravují materiály potřebné pro 
územní rozhodnutí a stavební povo-
lení. Zahájení stavby je plánováno 
na polovinu tohoto roku. Pacienti se 
již nyní mohou těšit na to, že původ-
ní pavilonový systém nahradí nová 
moderní budova, ve které jim bu-
de poskytnuta kvalitní komplexní 
péče. Zlepšení pocítí i zaměstnanci 
nemocnice, pro které je připraveno 
vhodné pracovní zázemí.

O dalším průběhu výstavby kla-
tovské nemocnice vás čtenáře bu-
deme velmi rádi informovat v ně-
kterých z dalších vydání krajských 
novin.   

MUDr. VÁCLAV ŠIMÁNEK, PhD.,

RADNÍ PK PRO OBLAST ZDRAVOTNICTVÍ (neuvolněný)

V problematice odpadů, zejména 
jejich třídění, patří Plzeňskému 

kraji přední místo v České republi-
ce. Je třetí ve třídění odpadů a první 
mezi kraji ve třídění plastů. Celé ro-
ky jsme vedli s našimi partnery spo-
luobčany k aktivitě v této oblasti. 

V úsilí snížit množství odpadů 
a dále je třídit nesmíme nikdy pole-
vit nebo nás odpady zavalí. Jako je 
pro nás samozřejmé jíst příborem 
a pravidelně se mýt, stejné by to mě-
lo být i v péči o odpady, které denně 
produkujeme.  

V oblasti odpadů byl učiněn za 
posledních dvacet let velký pokrok. 
Vzpomeňte si na rok 1990, kdy nee-
xistoval zákon o odpadech ani jejich 
definice, tisíce černých skládek se 
nacházely v pískovnách či lomech 

bez jakéhokoliv zabezpečení. To vše 
jsme už překonali. V kraji máme sys-
tém zajištěných skládek, odpady se 
třídí a recyklují, nebezpečný odpad 
je vytříděn a likvidován či separátně 
uložen. Velcí producenti mají plány 
odpadového hospodářství, a to včet-
ně obcí a také Plzeňského kraje. Právě 
ten zpracoval v oblasti odpadového 
hospodářství dva důležité rozvojo-
vé dokumenty – Krajskou koncepci 
hospodářství s odpady (2002–2003) 
a Plán odpadového hospodářství 
Plzeňského kraje (2004). Právě ten 
je v současné době základním do-
kumentem pro plánování a řízení 
odpadového hospodářství v kraji 
a stanovuje základní principy naklá-
dání s odpady v regionu. Patří sem 
podpora prevence vzniku odpadů 
a zpomalování trendu nárůstu jejich 
produkce, podpora systému separa-
ce dále využitelných složek komu-
nálního odpadu a odděleného sběru 
jeho nebezpečných složek, vybudo-
vání sítě zařízení pro nakládání s od-
pady v kraji v rámci integrovaného 
systému a také podpora spolupráce 
obcí při společném řešení nakládání 
s komunálním odpadem. Důležitým 
bodem je samozřejmě omezování 
skládkování, snížení počtu skládek 
a rekultivace už zaplněných úložišť 
odpadu. Většina těchto úkolů je už 
splněna. Přesto celý tento systém, 

který počítá se skládkami, tříděním 
a recyklací odpadů, naráží na limity 
své použitelnosti. Řada skládek bu-
de brzy vyčerpána a objem odpadů 
přes všechna opatření roste. 
Do budoucna bude nezbytné: 

Určit skládky, které mají kapacit-• 
ní rezervy, a ostatní uzavřít
Zefektivnit svoz odpadů na vy-• 
brané skládky
Před svozem vytřídit biologicky • 
odbouratelný odpad a ten zčásti 
likvidovat kompostováním na 
místě
Vybudovat zdroj na likvidaci • 
energeticky využitelného odpadu 
poblíž největšího producenta od-
padů města Plzně a poblíž některé 
z kapacitně dostačujících skládek. 
Ke splnění těchto cílů bude nut-

né založit účelové sdružení kraje, 
Statutárního města Plzně, Svazu 
měst a obcí Plzeňského kraje a fi-
rem zabývajících se likvidací odpa-
dů. Pomoci by mělo i ministerstvo 
životního prostředí novelou zákona 
o odpadech. Pak bude třeba mo-
bilizovat všechny dostupné finanč-
ní zdroje včetně prostředků z EU.  
Za vedení Plzeňského kraje mohu 
prohlásit, že jsme připraveni v této 
oblasti spolupracovat. 

ING. PETR SMUTNÝ, 

RADNÍ PK PRO OBLASTI 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

Jsem rád, že vás mohu touto for-
mou krátce informovat o aktivi-

tách Plzeňského kraje v oblasti kul-
tury, památkové péče, cestovního 
ruchu a marketingu.

K záchraně a obnově památek 
a podpoře kulturních akcí v regio-
nu vyhlásil Plzeňský kraj hned ně-
kolik grantů, z nichž mohou čerpat 
občané i organizace. První z nich 
se nazývá „Zachování a obnova 
kulturních památek Plzeňského 
kraje“ a mohou z něj čerpat přede-
vším vlastníci kulturních památek 
nacházejících se na území regionu. 

Druhým je „Obnova historické-
ho stavebního fondu v památko-
vých rezervacích a zónách a staveb 
drobné architektury na území Pl-
zeňského kraje“. Z něj mohou zís-
kat prostředky především vlastníci 
nemovitostí nebo drobných staveb 
dotvářejících prostředí a nachá-
zejících se v památkové rezervaci 

nebo zóně na území regionu a také 
majitelé staveb drobné architek-
tury dotvářejících kulturní krajinu 
Plzeňského kraje. Do konce ledna 
2009 jsme přijali za oba programy 
217 žádostí, mezi které bude roz-
děleno více než 24 milionů korun. 
To je ve srovnání s rokem 2008 
navýšení o 2 miliony a ještě dalších 
4,16 milionu korun půjde na ob-
novu varhan, které jsou součástí 
nemovité kulturní památky.

Druhým dotačním titulem je 
Grantový program v oblasti kultury 
pro rok 2009, kdy žádosti o dotace 
mohly být podávány na příslušném 
odboru do 13. února 2009. 

Plzeňský kraj se bude v roce 2009 
prezentovat na veletrzích cestov-
ního ruchu v České republice i ve 
vybraných zahraničních regionech 
jako kraj moderní, ale s tradiční 
pohostinností, gastronomií, živým 
folklorem a nádhernou přírodou. 
Letos v říjnu se bude pod záštitou 
kraje konat již 5. ročník Veletrhu 
cestovního ruchu Plzeňského kraje 
ITEP 2009, který vloni navštívilo na 
10 tisíc vás – návštěvníků, a o jehož 
přípravách budu v průběhu roku 
podrobněji informovat. V součas-
né době je tento veletrh hodnocen 
jako 3. nejlepší v České republice 
a tato forma propagace má zcela 
nesporný kladný dopad pro oblast 
cestovního ruchu v regionu.

Plzeňský kraj hodlá i nadále in-
vestovat také do služeb především 
prostřednictvím poskytování infor-

mací, tzn. vlastním informačním 
centrem na dálničním hraničním 
přechodu Rozvadov, rozsáhlou sítí 
infocenter v celém Plzeňském kraji, 
prostřednictvím vlastního moder-
ního webového portálu www.turis-
turaj.cz a tištěných propagačních 
a informativních materiálů. 

I pro oblast cestovního ruchu při-
pravil Plzeňský kraj dva grantové 
projekty: Program podpory rozvo-
je venkovského cestovního ruchu 
v Plzeňském kraji a Podpora čin-
nosti informačních center na území 
Plzeňského kraje. Tyto granty bu-
dou navrženy ke schválení 3. března 
letošního roku. U grantů v oblasti 
cestovního ruchu bude Radě Plzeň-
ského kraje v dnešní složité ekono-
mické době  navrhováno navýšení 
celkových finančních prostředků. 
U programu na podporu venkov-
ského cestovního ruchu zhruba 
o jednu třetinu a pro činnost infor-
mačních center na území Plzeňské-
ho kraje o jednu polovinu oproti 
loňskému roku.

Vážení spoluobčané, dovolte, 
abych vám i já prostřednictvím to-
hoto periodika popřál jen to nejlep-
ší a slíbil, že budu dělat vše pro to, 
aby Plzeňský kraj v době finanční 
krize byl pro své občany regionem 
růstu, ale především místem stabi-
lity a podpory.

VÁCLAV KOUBÍK, 

RADNÍ PK PRO OBLASTI KULTURY, 

PAMÁTKOVÉ PÉČE, CESTOVNÍHO RUCHU

A MARKETINGU

Na památky a podporu kultury 
vypisuje kraj granty 

K boji proti odpadům
se musí spojit obce i firmy

Krátce poté, co jsem se stal čle-
nem Rady Plzeňského kraje 

pro oblasti školství, mládeže a spor-
tu, jsem začal navštěvovat jednot-
livé školy a školská zařízení. Vel-
kým přínosem byl pro mě osobní 
kontakt s řediteli, zaměstnanci škol 
a školských zařízení i s žáky či kli-
enty těchto subjektů. Ve spolupráci 
s odborem školství, mládeže a spor-
tu jsem se snažil vstřebat maximum 
informací a na jejich základě si vy-
tvořit jakousi základní představu 
o stavu přebíraného resortu.

Dle očekávání je nejpalčivějším 
problémem nedostatek financí 
především v rámci investičních 
akcí většího rozsahu. Rozpočet je 
bohužel omezený, a tak nezbývá 
než porovnávat žádosti dle kritéria 
potřebnosti, podněcovat žadatele 

k tomu, aby se snažili v co největší 
míře využít možností, které nabízejí 
různé dotační programy, a snažit se 
rozlišovat podstatné od méně pod-
statného.

Za svého krátkého působení ve 
funkci člena rady jsem se často se-
tkal s problematikou, kterou znám 
i z vlastní zkušenosti. Jedná se o 
neustále se stupňující nezájem žáků 
o učební obory, který trápí nejen do-
tčené školy, ale také potencionální 
zaměstnavatele, kteří trpí nedostat-
kem kvalifikovaných pracovních 
sil. A nejen to – pokud bude tento 
negativní trend pokračovat i nadá-
le, hrozí, že nedostatek schopných 
řemeslníků pocítíme všichni v na-
šem každodenním životě. 

Některé firmy a školy k této si-
tuaci zaujaly aktivní přístup tím, že 
studentům učebních oborů nabízejí 
možnost využití stipendia, což se 
ukázalo být poměrně silným mo-
tivátorem. Tato snaha je jistě vel-
mi pozitivní, ale komplexní řešení 
nepřináší. Pomoci může jen syste-
matická práce v oblasti poraden-
ství, kooperace zainteresovaných 
subjektů a především zvyšování 
prestiže učebních oborů v očích ve-
řejnosti. Výchovní poradci by měli 
žákům pomoci zanalyzovat jejich 
schopnosti a dovednosti, zoriento-
vat se na trhu práce, vysvětlit sys-
tém vzdělávání, především jeho ote-

vřenost a návaznost. Podobné in-
formace by měli dostat také rodiče, 
kteří se na rozhodování svých dětí 
podílejí velkou měrou. Mělo by se 
zkrátka zvýšit povědomí o tom, že 
v dnešní době stojí za to být schop-
ným řemeslníkem. Jen pro ilustraci: 
při návštěvě přehlídky kovářského 
řemesla ve Střední škole v Oselcích 
jsem se dozvěděl, že při výměnném 
pobytu žáků školy ve Francii bylo 
tamní nadšení z českého umu nato-
lik veliké, že někteří dostali okamži-
tě nabídku zaměstnání. 

Ukázkou výše zmiňovaných snah 
je například projekt Královéhra-
deckého kraje s názvem „Řemeslo 
má zlaté dno“ – platilo dříve, platí 
i dnes, jehož cílem je zvýšit pro-
pagaci studia v učebních oborech 
a seznámit žáky základních škol 
s prostředím školy a firem. Podob-
né počiny by postupem času měly 
zamezit tomu, aby se žáci na zákla-
dě předsudků rodiny a svého okolí 
rozhodovali pro studium pouze na 
základě toho, zda je zakončeno ma-
turitou, a studovali pak s obtížemi 
a nechutí, aby nakonec měli potíže 
najít uplatnění na pracovním trhu. 
Cílem plánovaných kroků by mělo 
být to, aby pojem „řemeslo“ opět 
získal svou váhu a určitou prestiž. 

JIŘÍ STRUČEK, 

RADNÍ PK PRO OBLASTI ŠKOLSTVÍ, 

MLÁDEŽE A SPORTU

Řemeslo má zlaté dno aneb 
budoucnost učňovského školství

Účast na významném projektu 
a získané pocity a dojmy

Vážení spoluobčané,
jsme na začátku 

třetího volebního 
období krajských 
samospráv, které 
vznikly v roce 2000. 

Mám možnost se podílet na práci 
v Zastupitelstvu Plzeňského kraje 
(ZPK) již podruhé. Při mém prv-
ním působení v krajském zastu-
pitelstvu jsem tehdy pracoval ve 
funkci starosty města a čerpal jsem 
ze zkušeností z každodenní práce 
mezi občany, úřady, různými orga-
nizacemi a dalšími, kteří se podílí 
na rozvoji daného území. V tomto 
volebním období jsem byl zvolen 
do funkce předsedy Kontrolního 
výboru ZPK, jsem zastupitelem za 
KSČM. 

V jednom z minulých vydání 
těchto novin jsem psal o tom, jak 
jsme se u nás v Boru podíleli na 
řízení města, bez ohledu na poli-
tickou příslušnost jednotlivých za-
stupitelů. Přál jsem si, aby toto bylo 
možné i na úrovni našeho kraje. Ze 
strany představitelů ODS, tehdej-
šího vedení kraje, však nebyla vůle 
podílet se na řízení za účasti ostat-
ních stran, kromě KDU-ČSL. 

Možná si někteří z vás položí 
otázku: „Co se vlastně změnilo, když 
vládne ČSSD?“ Tato strana nabídla 
všem subjektům, které získaly man-
dáty v ZPK, aby se na řízení kraje po-
dílely. KSČM byla připravena tento 
podíl na řízení kraje převzít. 

Odmítnutím ODS a Koalice pro 
Plzeňský kraj možné spolupráce 

jsme se rozhodli jít do konstruk-
tivní opozice. Dohodli jsme však 
vzájemnou podporu v těch bodech 
našich volebních programů, které 
jsou si blízké a jsou podle našeho 
názoru prospěšné pro občany na-
šeho kraje.

Právě začínající volební období 
a jeho průběh ukáže naše správné 
rozhodnutí. Osobně věřím, že zdra-
vý rozum zastupitelů bude převažo-
vat při jednáních a rozhodování.

Protože toto číslo novin vyjde 
začátkem března, rád bych popřál 
ženám vše nejlepší a zaslouženou 
úctu nás mužů, a to nejen při příle-
žitosti jejich svátku – MDŽ.

JUDr. FRANTIŠEK PODLIPSKÝ, 

PŘEDSEDA KONTROLNÍHO VÝBORU 

ZASTUPITELSTVA PLZEŇSKÉHO KRAJE 

SLOVO ZASTUPITELE 

Výbor pro vý-
chovu, vzdě-

lávání a zaměst-
nanost Zastupitel-
stva Plzeňského 
kraje (VVVZ ZPK) 
je zřizován na zá-

kladě zákona o krajích a jedná se 
především o orgán iniciativní, který 
svá stanoviska a návrhy předkládá 
zastupitelstvu kraje. Zákon o kra-
jích také upravuje jeho kompeten-
ce – výbor se kupříkladu vyjadřuje 
k síti škol a školských zařízení, stu-
dijních a učebních oborů a k jejich 
změnám v působnosti kraje, před-
kládá návrhy na zkvalitnění péče 
poskytované školami a školskými 
zařízeními, které kraj zřizuje, nebo 

se vyjadřuje k záměrům na posky-
tování dotací v oblasti mládeže, tě-
lovýchovy a sportu. Výbor má devět 
členů. Na svém zasedání dne 29. 
ledna 2009 se členové výboru jed-
noznačně a jednomyslně shodli na 
tom, že předpokladem pro naplně-
ní hlavního poslání výboru je úzká 
spolupráce a kontakt se školami 
a školskými zařízeními zřizova-
nými Plzeňským krajem. Ředitelé 
všech krajských škol a školských 
zařízení byli proto osloveni s nabíd-
kou na spolupráci, a jejich případné 
podněty pak budou projednávány 
na dalších zasedáních výboru.

MGR. MARTIN BAXA,.

 PŘEDSEDA VÝBORU PRO VÝCHOVU, 

VZDĚLÁVÁNÍ A ZAMĚSTNANOST ZPK

Výbor pro výchovu 
spolupracuje se školami

Finanční výbor podpořil rozpočet kraje
Činnost Finanč-

ního výboru 
Z a s t u p i t e l s t v a 
Plzeňského kraje 
je upravena záko-
nem č.129/2000 
Sb., o krajích. 

Mezi prvořadé úkoly výboru patří 
především kontrola hospodaření s 
majetkem a finančními prostředky 
kraje, kontrola hospodaření práv-
nických osob a zařízení založených 

nebo zřízených krajem či kontrola 
využití dotací poskytnutých krajem 
z jeho prostředků obcím. Za tímto 
účelem je výbor oprávněn požado-
vat od obcí příslušné podklady a ob-
ce jsou povinny poskytnout výboru 
požadovanou součinnost. Dále je 
výbor povinen plnit úkoly, kterými 
jej pověří v průběhu volebního ob-
dobí zastupitelstvo kraje. Finanční 
výbor Zastupitelstva Plzeňského 
kraje je sedmičlenný a v novém 

funkčním období se sešel celkem 
dvakrát. Zabýval se rozpočtovým 
výhledem Plzeňského kraje na rok 
2010 a 2011 a předloženým ná-
vrhem rozpočtu Plzeňského kraje 
na rok 2009. Tento návrh rozpočtu 
doporučil ke schválení Zastupitel-
stvu Plzeňského kraje. Další jedná-
ní výboru se uskuteční počátkem 
měsíce března 2009.

ING. MGR. PAVEL KARPÍŠEK, 

PŘEDSEDA FINANČNÍHO VÝBORU ZPK 
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Projekt studentských výměn 
mezi příhraničím Plzeňské-

ho kraje a Bavorskem připravuje 
ve spolupráci s německým part-
nerem Střední průmyslová škola 
dopravní v Plzni a také Střední 
průmyslová škola Tachov. Plzeň-
ský kraj žádosti obou škol dopo-
ručil k zařazení do Operačního 
programu Přeshraniční spolu-
práce, který v případě schválení 
bude projekt z valné části finan-
covat.

„Cílem projektů je navázá-
ní a následný rozvoj spoluprá-
ce a porozumění v oblasti od-
borného vzdělávání, soustavné 
odstraňování jazykové bariéry, 
zkvalitnění a zmodernizování ja-
zykové výuky, vytváření moder-
ních učebních pomůcek a jejich 
aplikace ve výuce,“ vysvětluje Jiří 
Struček, radní pro oblasti škol-
ství, mládeže a sportu. 

Vybraní žáci z plzeňské doprav-
ní školy budou v bavorské škole 
ve Weidenu společně navštěvo-
vat praktickou výuku a zrealizují 

přestavbu automobilu Audi A3 
na plynový pohon. V české škole 
pro změnu zrekonstruují auto-
veterána. Ve volném čase bude 
vždy připraven kulturně-vzdě-
lávací a sportovní program pro 
sblížení žáků obou zemí. Projekt 
je plánován na tři roky, finanční 
prostředky poskytne i Bavorsko. 

Celkový rozpočet české části 

tohoto projektu činí 95 tisíc eur. 
Předpokládá se, že 85 % částky 
bude kryto ze zdrojů Evropského 
fondu regionálního rozvoje, 10 %
(245 tisíc korun) uhradí Plzeň-
ský kraj coby zřizovatel a 5 % 
půjde ze státního rozpočtu.

Střední průmyslová škola Ta-
chov spolu se svým německým 
partnerem Young Company of 

Practice – Youcomp e.V. se síd-
lem ve Weiherhammeru v Bavor-
sku vypracovala projekt Česko-
německá odborná třída pro obor 
mechanik strojů a zařízení. 

Cílem projektu je vytvořit spo-
lečnou německo-českou třídu, 
ve které by se vzdělávalo osm 
českých a osm německých žáků. 
Teoretická příprava by probíhala 
střídavě ve Weidenu a v Tachově, 
praktická příprava pak střídavě 
ve Weiherhammeru a v Tachově. 
Délka projektu je plánována na 2 
roky. Celkové náklady na projekt 
činí na německé straně 334 tisíc 
eur a na české straně 131 tisíc 
eur. Podpora z programu je ma-
ximálně 85 %, z tohoto důvodu 
bylo žádáno o spolufinancová-
ní 10 % celkových způsobilých 
výdajů projektu, to je 182 tisíc 
z prostředků Plzeňského kraje. 
Škola dále předpokládá, že zby-
lých 5 % celkových způsobilých 
výdajů projektu bude poskytnuto 
ze státního rozpočtu.  

DAVID HRDINA

Nové regionálně významné 
chráněné přírodní lokality 

vzniknou v Plzeňském kraji. Jak 
ukázal Harmonogram připravova-
ného přehlášení a nového vyhlášení 
maloplošných zvláště chráněných 
území a přírodních parků v roce 
2009–2010 v regionu, je potřeba 
v této oblasti udělat řadu změn.

„Předložený harmonogram ob-
sahuje zdůvodnění nutnosti pře-
hlašovat některá stávající zvláště 
chráněná území, potřeby doplnění 
dalších území a přehled lokalit, 
které je třeba přehlásit nebo no-
vě vyhlásit v horizontu dvou let, 
obdobně je zdůvodněn záměr 
vyhlášení, respektive přehlášení 

přírodních parků na území kraje,“ 
říká Ing. Petr Smutný, radní Plzeň-
ského kraje pro oblasti životního 
prostředí a zemědělství.

Značná část ze 115 chrá-
něných území spravovaných 
krajem vykazuje nedostatky ve 
vyhlášení – nesprávné nebo ne-
vyhovující územní vymezení, za-
staralé ochranné podmínky ne-
odpovídající současné legislativě 
a další. Všechna území s chybami 
ve zřizovacím právním předpi-
su je nezbytné postupně přehlá-
sit, s čímž bylo započato v roce 
2004. 

„V Plzeňském kraji nejsou 
dosud územně dostatečně chrá-

něny další regionálně významné 
a cenné lokality. Je proto nezbyt-
né zajistit jejich územní ochranu, 
stejně jako ochranu evropsky vý-
znamných lokalit, zařazených do 
soustavy NATURA 2000,“ dopl-
ňuje Petr Smutný.

Obdobně je třeba přistoupit 
k postupné aktualizaci zřizova-
cích předpisů pro většinu z 24 pří-
rodních parků nacházejících se na 
území Plzeňského kraje. Je nutné 

sjednotit a aktualizovat podmín-
ky ochrany přírodních parků ve 
smyslu platného znění zákona 
o ochraně přírody a krajiny. 

Výlohy na plnění harmonogra-
mu budou čerpány z rozpočtu 
kraje. Náklady spojené s vyhlašo-
váním zvláště chráněných území 
v rámci soustavy NATURA 2000 
budou hrazeny z Operačního 
programu Životní prostředí.

     (RED)

Podpora směřuje do oblastí 
výchovy a vzdělávání, sportu 

a tělovýchovy, volného času dě-
tí a mládeže, prevence sociálně 
patologických jevů a kriminali-
ty, výchovy k toleranci, meziná-
rodních projektů a výměn mlá-
deže. Celkem je možné zažádat 
o finanční podporu ve čtyřech 
neinvestičních dotačních pro-
gramech z rozpočtu Plzeňského 
kraje. Jsou to:

kluby otevřených dveří pro • 
neorganizované děti a mládež 
v roce 2009

podpora mezinárodní spolu-• 
práce v oblasti mládeže a spo-
lufinancování mezinárodních     
studijních programů v roce 
2009
podpora preventivních aktivit • 
a výchovy k toleranci v roce 
2009
podpora tělovýchovy a sportu • 
v Plzeňském kraji v roce 2009

Podporu investičních akcí lze 
čerpat v rámci dotačního pro-
gramu Výstavba víceúčelových 
hřišť s umělým povrchem a re-

konstrukce povrchů tělocvičen 
a sportovních hal v roce 2009.

Vyhlášené programy jsou zve-
řejněny na webových stránkách 
Plzeňského kraje www.plzen-
sky-kraj.cz pod ikonkou „Dota-
ce“. Žadatelé mohou také přímo 
kontaktovat telefonicky či osob-
ně pracovníky oddělení mládeže 
a sportu Odboru školství, mlá-
deže a sportu KÚPK, kteří po-
skytnou veškeré informace.

Příjemcem dotace může být 
pouze osoba, která má sídlo ne-
bo působí na území Plzeňského 
kraje. Z hlediska právní formy 
se jedná o příspěvkové organi-
zace Plzeňského kraje, příspěv-

kové organizace dle zákona 
č. 250/2000 Sb., tedy obce, měs-
ta, církve, církevní společnosti, 
občanská sdružení, obecně pro-
spěšné společnosti, sportovní 
kluby, tělovýchovné organizace. 

Žádat o podporu v rámci do-
tačního programu Výstavba ví-
ceúčelových hřišť s umělým po-
vrchem a rekonstrukce povrchů 
tělocvičen a sportovních hal v ro-
ce 2009 bylo možné do 16. úno-
ra 2009, u ostatních dotačních 
programů je možné podat žádost 
do 2. března 2009. Poskytnuté 
finanční prostředky je nutné vy-
čerpat do konce roku 2009.

                                                    (RED)

Na lyžařské běžecké stopy 
v regionu Šumava a na pro-

pagaci projektu Bílá stopa na 
Šumavě přispěli jednorázovou 
neinvestiční účelovou dotací ve 
výši 100 tisíc korun radní Plzeň-
ského kraje. „Šumava v souvis-
losti s rozvojem cestovního ru-
chu každoročně v zimním a let-
ním období nabízí návštěvníkům 
možnost kvalitního aktivního 
odpočinku. Běžecké lyžování pa-
tří mezi nejvýznamnější. Desít-
ky kilometrů volně přístupných 
běžeckých tras jsou pravidelně 
upravovány a tyto úpravy jsou 
finančně náročné. Proto se Pl-
zeňský a Jihočeský kraj aktivně 
v průběhu minulých let zapojily 

nejen finančním příspěvkem, 
ale i snahou řešit problematiku 
financování koncepčně,“ vysvět-
luje Václav Koubík, radní Plzeň-
ského kraje pro oblasti kultury, 
památkové péče, cestovního ru-
chu a marketingu. 

Cílem projektu bylo prověřit 
možné samofinancování. Koor-
dinací celého projektu je pově-
řena Regionální rozvojová agen-
tura Šumava, o.p.s., se sídlem 
Stachy. Přestože se na financová-
ní údržby lyžařských tras podílejí 
také další přispěvatelé a sponzoři 
z řad obcí, podnikatelů i soukro-
mých osob, náklady stále převy-
šují získané finanční prostředky. 

(RED)

Místní akční skupiny (MAS) 
v Plzeňském kraji, které se 

už od listopadu loňského roku 
postupně představují v krajském 
periodiku, koncem roku 2008 vy-
daly ve spolupráci s odborem regi-
onálního rozvoje Krajského úřadu 
Plzeňského kraje nový informační 
leták, který bude distribuován do 
všech informačních center, úřadů 
obcí s rozšířenou působností i na 
jednotlivé MAS. Leták je rovněž ke 
stažení na www.plzensky-kraj.cz 
v sekci Region a jeho rozvoj. 

Na přelomu února a března bude 
v předsálí jednacího sálu Zastupi-
telstva Plzeňského kraje instalová-

na výstava o činnosti jednotlivých 
MAS. To jsou sdružení venkovských 
obcí, neziskových organizací a pod-
nikatelů, která společně zpracová-
vají strategii rozvoje území, kde žijí, 
působí či pracují, a poté se na prin-
cipu partnerství snaží o její realizaci. 
Nejúspěšnější strategie jsou podpo-
řené v rámci programu LEADER, 
ve kterém je v tuto chvíli 5 z 11 MAS 
působících v kraji. O účasti dalších 
se v tuto chvíli rozhoduje na Minis-
terstvu zemědělství ČR.

JAN FLORIAN,

MÍSTOPŘEDSEDA NÁRODNÍ SÍTĚ MAS ČR O.S.

MAS ČESKÝ ZÁPAD – MÍSTNÍ PARTNERSTVÍ

FLORIAN@LEADER-CESKYZAPAD.CZ 

Místní akční skupiny představí svou práci

Za peníze z dotací pořídí žadatelé nová hřiště i studijní pobyty
Plzeňský kraj vyhlásil dotační programy v oblasti 
školství, mládeže a sportu pro rok 2009.

Školy připravují mezinárodní výměny studentů

Přírodě pomůže vyhlášení nových chráněných území Běžecké stopy podpořili 
radní dotací

Seznam zvláště chráněných území připravovaných k novému vyhlá-
šení a přehlášení v kategorii přírodní rezervace a přírodní památka:

PP Malesická skála (okr. Plzeň-sever)
PP Osojno (okr. Plzeň-sever)
PP Hrádecká bahna (okr. Rokycany)
PR Herštýn (okr. Domažlice)
PP Hora (okr. Domažlice)
PR Rašeliniště u Polínek (okr. Plzeň-sever)
PP Chodská Úhlava (okr. Klatovy)
PP Novoveská draha (okr. Plzeň-jih)
PP Orlovická hora (okr. Domažlice)
PR Třímanské skály (okr. Rokycany)
PR Tisovské rybníky (okr. Tachov)
PP Vlkonice (okr. Klatovy)
PP Pohorsko (okr. Klatovy)

Seznam přírodních parků k novému vyhlášení a přehlášení:
PP Branžovský hvozd (okr. Domažlice, Klatovy)
PP Český les (okr. Domažlice, Tachov)
PP Plánický hřeben 
PP Plánický hřeben – Kakov
PP Pod Štědrým

Před samotným schvalováním 
a diskusí proběhla prezen-

tace návrhu nové nemocnice. 
Zastupitelé tak měli možnost 
seznámit se pomocí 3D vizua-
lizace s podobou celého areálu 
z několika pohledů, včetně po-
drobného vnitřního uspořádání 
jednotlivých podlaží.

Původní projekt nemocnice byl 
upraven na základě požadavků 

vedoucích lékařů a managemen-
tu stávající klatovské nemocnice. 
Tím došlo k rozšíření celé stav-
by a nezbytnosti provést změny 
územního rozhodnutí, stavební-
ho povolení a odstranění někte-
rých staveb. „Přestože dochází 
ke zvýšení celkové ceny projektu, 
vítám tyto změny, které vycházejí 
z vlastních požadavků a zkuše-
ností lékařů. Účelnější a logičtější 

vnitřní uspořádání vychází vstříc 
pacientům i práci lékařů a sester 
v následujících letech a splňuje 
principy zdravotnických záko-
nitostí uspořádání nemocnice,“ 
prohlásila hejtmanka Plzeňské-
ho kraje doc. MUDr. Milada Em-
merová, CSc. 

Členové Rady i Zastupitelstva 
Plzeňského kraje v prosinci roku 
2008 schválili částku 790 mili-
onů korun bez DPH na výstav-
bu nemocnice v Klatovech. Tato 
částka bude navýšena o výše zmí-
něnou sumu. 

(RED)

Navýšení investice do klatovské nemocnice se vrátí v lepší péči
Rozšíření projektu nemocnice v Klatovech a navýšení rozpočtu 
na její výstavbu o částku téměř 142 milionů korun bez DPH 
schválili na svém zasedání zastupitelé Plzeňského kraje. 

Na základě požadavků předsta-
vitelů Plzeňského kraje (PK) 

proběhl ve dnech 29. 12. 2008 
až 29. 1. 2009 předběžný právní, 
ekonomicko-finanční a personální 
audit, jehož hlavním účelem bylo 
odhalení, vymezení a analýza pro-
blematických oblastí Krajského 
úřadu Plzeňského kraje a zřizova-
ných organizací z výše jmenova-
ných pohledů. Ale také zjištění sta-
vu, ve kterém se Krajský úřad PK 
nacházel při nástupu nové politické 
reprezentace. Výstupem je doporu-
čení, ve kterých oblastech by měly 
být provedeny procesní, organizač-
ní a personální změny a případně 
následný, podrobný audit.

Výsledná zpráva společnosti, 
která audit prováděla, poukázala 
na několik problematických okru-
hů. Především jsou to – nepřítom-
nost efektivních kontrolních me-
chanismů, nedostatky v oblasti 

hospodaření a nakládání s majet-
kem PK, zejména u zřizovaných 
příspěvkových organizací a v ne-
mocnicích, nedostatečná komu-
nikace mezi jednotlivými odbory 
Krajského úřadu Plzeňského kra-
je, resp. napříč celým úřadem.

Prezentované závěry budou 
sloužit jako doporučující podklad 
k rozhodnutím Rady PK. Tato 
rozhodnutí povedou ke zkvalit-
nění řídících a administrativních 
procesů na Krajském úřadu PK 
i ke kvalitativním organizačním 
a personálním změnám.

„Na základě doporučení pro-
vedeme další podrobnější ana-
lýzy, které, a já jsem o tom pře-
svědčen, pomohou nejen odkrýt 
naznačené problémy v jejich 
širším rozsahu, ale i umožnit je-
jich efektivní řešení,“ doplňuje 1. 
náměstek hejtmanky PK Milan 
Chovanec.

Jaké závěry nám přinesl 
lednový audit?

Cenu ministerstva vnitra za 
kvalitu a inovaci ve veřejné 

správě za rok 2008 získal projekt 
Plzeňského kraje s názvem Virtu-
os. Ocenění převzala hejtmanka 
Plzeňského kraje doc. MUDr. Mi-
lada Emmerová, CSc., v rámci 
5. národní konference kvality ve 
veřejné správě, kterou uspořádal 
Olomoucký kraj ve spolupráci 
s Ministerstvem vnitra ČR a Ra-
dou kvality ČR. „Tohoto ocenění 
si osobně velice vážím. Věřím, že 
projekt Virtuos usnadní mnoha 
občanům Plzeňského kraje komu-
nikaci s úřady,“ uvedla hejtman-

ka Milada Emmerová.  Národní 
konference představuje tradiční 
setkání odborné veřejnosti a ma-
nažerů napříč veřejnou správou, 
které je ale zároveň reprezentativ-
ní součástí celoevropského úsilí 
o dosahování kvality ve veřejné 
správě. Konference není jen slav-
nostním milníkem celoročního 
úsilí ve zvyšování kvality veřejné 
správy, ale i příležitostí k vzájem-
né komunikaci v rámci odborných 
sekcí spolu s předáváním osob-
ních zkušeností a poznatků před-
nášejících a účastníků. 

(RED)

Kvalitu práce krajského 
úřadu ocenil i ministr
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CHATOVÝ TÁBOR SVOJŠÍN
nabízí v období letních prázdnin 2009 tyto akce:
Prázdniny s instruktory, aneb co ještě v Dětské policejní akademii nebylo !!!

POZOR – chcete opět prožít něco, nač nelze zapomenout? Noční hry, přesuny a mnoho co ne-
lze prozradit. Instruktoři v čele s Medikem, Majorem, Petrem, Jíťou, Sympaťákem a dalšími mají 
opět stejné heslo „Tady se  nediskutuje, tady se rozkazuje!“ – Určitě víte o co jde a setkáte se se 
známými i novými kamarády – POHOV!
Vhodné pro děti 9–15 let
Termín: 1. 7.–12. 7. 2009 12 dní Cena vč. DPH:  3 890,- Kč
 

Dětská policejní akademie – 9. ročník

S novými prvky zábavy, poučných ukázek plných adrenalinu, které u televize nebo počítače 
neprožijete, protože Zdeněk a jeho „pořádková jednotka“ už to má dobře připravené!! Mnoho 
nových zajímavostí pro vás připravila Městská policie Plzeň.
Vhodné pro děti 9–15 let
Termín:  12. 7.–25. 7. 2009 14 dní Cena vč. DPH:  4 390,- Kč
 

Vodní svět

Loňští „Ufouni“ se letos mohou proměnit ve vodní živočichy. Ne že by se museli i ti noví bát 
něčeho extra, ale i tak Vás Mažňák a spol. provedou Neptunovým královstvím. Rybami, cho-
botnicemi, ponorkami se to bude jen hemžit!! Možná se nám podaří najít i potopený poklad 
Mažňánských pirátů! Petr, Standa a ostatní radí, fantazii se meze nekladou, vlastní kostým vítán 
a v létě na táboře ahoj !!!
Termín:  1. 8.–15. 8. 2009 15 dní Cena vč. DPH:  3 990,- Kč
 

Prázdninový týden na koních – 11. ročník

Určeno jak pro začátečníky, tak pokročilé milovníky jezdeckého sportu a koní. Kromě výuky 
jízdy se táborníci také seznámí s veškerými pracemi kolem ustájení koní.Čeká Vás nejen jízda ve 
výcvikovém prostoru, ale i vyjížďky do přírody.
Ve volném čase připravili Vaši oblíbení a stálí vedoucí zajímavé hry, soutěže a spoustu zábavy.
POZOR – počet míst omezen !!
Určeno pro děti ve věku 8–15 let
Termíny:  1. běh:  25. 7.–1. 8. 2009  Cena vč. DPH:  3 690,- Kč
                  2. běh:  15. 8.–22. 8. 2009  3 690,- Kč          
                  3. běh:  22. 8.–29. 8. 2009  3 690,- Kč

Kontaktní adresa: 
Antonín Kraus – TURISTCENTR; Brožíkova 961, 349 01  Stříbro

Telefon+fax: 374 622 778; mobil: 721 827 086 
e-mail: turistcentr@tiscali.cz; www.chatovytabor.cz

Techmania science center Plzeň

Hledáte-li náplň pro svůj volný čas a chce-
te si být jisti, že se nebudete nudit, vypravte 
se do plzeňského science centra Techmania. 
Uvidíte zde, že věda a technika nás provázejí 
na každém kroku, že fyzika a matematika 
jsou skryty v docela obyčejných věcech. Po-
znáte, co se děje ve vzduchoprázdnu, objevíte 
přitažlivost magnetů, odvážní si sáhnou na 
200 000 voltů. Budete experimentovat se 
zvukem, pohrajete si s barvami, se světlem 
i stíny. Necháte se krásně oklamat optickými 
iluzemi. Prozkoumáte lidské tělo a nahlédně-
te do mikrosvěta.

Techmania science center nabízí inter-
aktivní exponáty, které návštěvník rozhýbe 
a pozoruje jeho fungování. Co se přitom 
vlastně děje, je vysvětleno na popiscích. 
Šedesát převážně fyzikálních exponátů je 
soustředěno v části nazvané Edutorium. 
V expozici MáToHáček si můžete pohrát 
s hlavolamy a hračkami s vědeckou temati-
kou. Holandská putovní expozice Copyright 
Nature odhalí, které své vynálezy lidé „opsa-
li“ od přírody - jak objevili princip vrtule, 
suchého zipu nebo sonaru a na co všechno 
přišli třeba při zkoumání včel.

Vedle dlouhodobé nabídky svých expozic 
žije Techmania science center dalšími ak-
cemi. Po dobu plzeňských jarních prázdnin 
si v něm můžete vyzkoušet stavbu mostu 
z krabic nebo prken. Komu se stavění zalíbí, 
může pokračovat stavěním věží a nabyté zku-
šenosti zúročit i v soutěži – přijďte, postavte 
věž z Jenga kostek podle své fantazie, vyfoťte 
ji a možná vyhrajete některou z cen. Stavět 
mohou děti i dospělí. Soutěž potrvá v Tech-
manii po celý březen.

Pro děti a mladé lidi, kteří mají chuť vy-
mýšlet, navrhnout nebo postavit něco nové-
ho a neobvyklého a kteří k tomu jinde nemají 
dostatečně kvalitní příležitost, je určen pro-
gram Techmania Talent. Účastníci mohou 
přijít s vlastním tématem nebo si vybrat z té-
mat navržených ze strany Techmania science 
centra. Vybraným účastníkům se po dobu 
jednoho roku budou věnovat odborní lektoři 
a povedou je při jejich práci. Pokud student 
prokáže dostatek vůle na projektu pracovat 
a zdárně jej dokončit, může získat stipen-
dium, které pokryje náklady na konzultace. 
Výstupem této práce bude zpracované téma, 
které je možné přihlásit jako soutěžní práci 
do některé české nebo mezinárodní soutěže, 
jako SOČ, Amavet nebo Intel Awards.

Jiný stipendijní vzdělávací program je při-
praven pro mladé lidi, kteří se chtějí aktivně 
zapojit do dění v Techmanii. Během 15 hodin 
školení a následné praxe v centru se účastníci 
dovědí vše potřebné nejen o exponátech, ale 
také o tom, jak funguje řeč těla, jak jednat 
s lidmi a jak je o exponátech zábavně in-
formovat. Účastníci se v kurzu učí od zku-
šenějších kolegů a také vzájemně jeden od 
druhého. Po úspěšném zvládnutí zkoušek 
mohou získat certifikát průvodce ve science 
centru, tzv. edutainera, a stát se členem týmu 
zaměstnanců Techmania.

Techmania science center je světem, který 
představuje současnou hranici lidského po-
znání a poukazuje na nezodpovězené otáz-
ky, na které budou hledat odpovědi další 
generace. Tento svět je otevřen dospělým 
i dětem, individuálním návštěvníkům i škol-
ním skupinám, každý den od 9 do 19 hodin. 
Najdete jej v areálu ŠKODA HOLDING a.s., 
za V. bránou v Borské ulici. Více informací 
se dozvíte na internetových stránkách www.
techmania.cz.

VS LASERA s.r.o. Kosmetické laserové centrum
323 00 Plzeň, Sokolovská 82 (areál Ofty)

Tel. 377 539 126 / Mob.: 775 339 126

www.vslasera.cz / info@vslasera.cz

Na vlnách laseru plaveme
PROTI PROUDU ROKŮ

Ambulantní laserová operace 
je poslední křečí křečových žil!

Unikátní laserový systém IDAS

Více než desetiletá zkušenost s vyso-
kovýkonnými lasery

Zákroky prováděné zkušenými klinickými 
chirurgy

Rychlá rekonvalescence, rychlý návrat do 
práce i do společnosti

Laserové odstranění vrásek, tetování,  pig-
mentací, cévek i nežádoucího ochlupení 
vysokovýkonnými lasery

Používání peelingu, mezoterapie, aplikace 
botulotoxinu, výplně vrásek hyaluronovou 
kyselinou

Ambulantní laserová operace křečových žil

ORL lasery řešící chrápání a chronickou 
rýmu

Po zákroku

Před zákrokem
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Diskuse o možnostech využití 
programů Mezinárodního vi-

segrádského fondu se uskutečnila 
18. února za přítomnosti hejtman-
ky Plzeňského kraje Milady Em-
merové a náměstka hejtmanky 
pro oblasti regionálního rozvoje 
a fondů EU Ivo Grünera.

„Cílem tohoto setkání byla 
podpora kulturních, vzděláva-
cích a dalších projektů a organi-
zací v zemích Visegrádské čtyř-
ky,“ doplňuje Ivo Grüner.

Prezentace a diskuse věnova-
ná visegrádskému fondu byla 
určena především pro potenci-
ální příjemce grantu – nevládní 
neziskové organizace, místní sa-
mosprávy, školy, kulturní a vzdě-

lávací instituce a další organizace 
působící v oblastech vzdělávání, 
vědy, podpory turistiky, výměny 

mládeže a dalších. Mezinárodní 
visegrádský fond je organizace 
založená v roce 2000 vládami 

zemí Visegrádské čtyřky, tedy 
Českou republikou, Maďarskem, 
Polskem a Slovenskem, která 
prostřednictvím grantů a sti-
pendijních programů podporuje 
každoročně stovky projektů pře-
devším v oblasti kultury, vzdělá-
vání, vědy, podpory turistiky či 
výměny mládeže.

Finanční prostředky tohoto 
programu byly od roku 2007 na-
výšeny na 5 milionů eur ročně.

 (RED)

Ohroženou Linku důvěry 
a psychologické pomo-

ci, která pomáhá lidem v nouzi, 
podpořili radní Plzeňského kraje. 
Schválili totiž poskytnutí finanč-
ního daru ve výši 50 tisíc korun 
občanskému sdružení Regionál-
ní společnost pro péči o duševní 
zdraví Epoché, které ji provozuje. 
Tato linka funguje už od 1. března 
1996. Jedná se o jediné nonstop 
pracoviště telefonické krizové po-
moci v Plzeňském kraji. Jeho pro-
voz je však finančně náročný. Po 
13 let byla Linka důvěry a psycho-

logické pomoci dotována městem 
Plzní, pro letošní rok město dotaci 
podstatně zkrátilo a její provoz 
je tak ohrožen. Proto se radní Pl-
zeňského kraje rozhodli podpořit 
náklady spojené s financováním 
provozu této regionální služby. 

(RED)

Kongres Gerontologické dny 
Severozápad se ve dnech 

1.–2. 4. 2009 uskuteční v Plzni. 
Záměrem dnes už tradiční ak-
ce je v součinnosti Plzeňského, 
Karlovarského a Ústeckého kraje 
posílit povědomí o tom, že řešení 
problematiky zdravotně sociální 

péče o seniory a budování kvality 
života ve stáří je v popředí zájmu 
těchto regionů. 

První ročník kongresu, na je-
hož pořádání Plzeňský kraj v le-
tošním roce přispěl částkou 70 
tisíc korun, se konal v roce 2006.

   (RED)

Finanční dar organizaci Svaz 
důchodců ČR ve výši 100 tisíc 

korun schválili na svém jednání 
členové Rady Plzeňského kraje. 

Svaz důchodců ČR, Krajská ra-
da Plzeňského kraje ve spoluprá-
ci s Lékařskou fakultou Univerzi-
ty Karlovy organizuje Akademii 
třetího věku, pořádá Plzeňský 
gerontologický den, organizuje 
poradnu zdravé výživy Za zdra-
vé stáří a pořádá také další akce 
v oblasti prevence zdraví a vzdě-
lávání seniorů, které jsou stále 
více finančně náročné.           (RED)

O částku 40 milionů korun na 
modernizaci a rekonstrukci 

druhého učebnového pavilonu 
žádá vedení Vyšší odborné školy 
a Střední průmyslové školy elek-
trotechnické v Plzni Regionální 
operační program NUTS II Jiho-
západ 2007–2013. Tuto projek-
tovou žádost radní Plzeňského 
kraje, který je zřizovatelem školy, 
schválili a podpořili. 

Projektová žádost se týká zatep-
lení a rekonstrukce plechové stře-

chy včetně svodů, výměny původ-
ních oken, rekonstrukce sociálních 
zařízení, úplné rekonstrukce výta-
hu a modernizace zhruba poloviny 
učeben s připojením na internet, 
zabudováním projekční techniky 
a tvorby jazykových učeben. Ško-
la má v současné době kapacitu 
na střední škole 1260 žáků a 360 
studentů na vyšší odborné škole. 
Realizace projektu se předpokládá 
na období květen–září 2010. 

(RED)

Nechci se zabývat průběhem 
a závěry jednání Předsednic-

tva Výboru regionů – orgánu EU 
v Plzni, o tom jste se mohli dočíst 
v jiných médiích. Chtěl bych se 
na celou akci, kdy Plzeň navštívi-
lo přes 100 hejtmanů, primátorů 
a dalších regionálních politiků, 
podívat z pohledu dojmů, které 
si účastníci odvezli. Celá akce pů-
sobila velmi pozitivně a rozhodně 
neudělala ostudu Českému před-
sednictví EU, o čemž svědčí řada 
děkovných dopisů. 

Ze své osobní zkušenosti musím 
říci, že řada lidí, především ze vzdá-
lenějších regionů, považuje nové 
členské země z postsovětské sféry 
za jednotný blok, a když vidí naši 
životní a kulturní úroveň, která je 
bez diskuse srovnatelná s řadou 
starých členských zemí EU, bývají 
lidé ze Španělska, Řecka a dalších 
tímto stavem velmi překvapeni, 
protože očekávají obdobnou úro-
veň jako třeba v Bulharsku. 

Tím bych se rozhodně nechtěl 
Bulharů dotknout, protože během 
svých několika návštěv této země 
jsem tam neviděl žádný „turecký 
záchod“. Naopak jsem se s tímto 
typem záchodu potkal v severní 
Itálii a nechtěl bych vůbec mluvit 
o záchodech v některých brusel-
ských restauracích, kde žena musí 

nejdříve projít kolem pisoáru, než 
se dostane na dámskou toaletu. 
Belgie však byla panem Černým 
v Entropě znázorněna pouze ja-
ko krabička s pralinkami. Možná 
se autor obával reakce místních 
obyvatel a říkal si, že Bulharsko je 
přece jen dostatečně daleko. 

Evropa má samozřejmě celou 
řadu místních zvláštností, vazeb, 
zvyků a ikon. Já jsem se například 
v Irsku potkal s problémem, který 
by mě nikdy nenapadl. Tím je mé 
příjmení Osvald, které korespon-
duje s příjmením vraha amerického 
prezidenta Kennedyho, Leea Har-
veyho Oswalda. JFK byl totiž prv-
ním člověkem irského původu, kte-
rý se stal americkým prezidentem 
a Irové jsou na něj patřičně hrdí. 
Do té doby, než jsem tuto souvislost 
pochopil, mi bylo záhadou, proč 
ostatní cestující procházejí bez ja-
kýchkoli problémů přes irské hrani-
ce a já jsem podrobován hloubkové 
kontrole. Velmi zajímavé pak bylo 
mé představování se s představite-
lem irského ministerstva, který se 
jmenoval Kennedy. Přes předpoklá-
datelné antipatie naše jednání pro-
běhlo v mnohem neformálnějším 
duchu, než je obvyklé. 

Většina Evropanů má smysl pro 
nadsázku, humor a humorné vní-
mání absurdních situací. To, že se 

proti Entropě ozvalo jen několik 
nových členských zemí, nezname-
ná, že neuráží ty ostatní. Oni si řek-
nou: „No a co jste od Čechů čekali!“ 
a s tolerancí dospělých vůči svým 
pubertálním dětem tuto záležitost 
decentně přejdou. Z mého pohle-
du je trapnost Entropy zdůrazněna 
tím, že není běžně veřejně přístup-
ná. Atrium Rady je totiž místo, 
které odpovídá nádvoří našeho 
úřadu vlády a dostanete se k němu, 
pouze pokud projdete bezpečnost-
ními rentgeny. Nejde tedy o ukázku 
umění na veřejném místě, ale o naši 
oficiální prezentaci před ministry 
a členy vlád jiných členských zemí.

V rámci zasedání Předsednic-
tva Výboru regionů se však Plzeň 
a Plzeňský kraj neměly za co stydět 
a omlouvat. Podle reakcí ostatních 
členů předsednictva jsme se před-
stavili jako důstojný a „horký“ kan-
didát na titul Evropské hlavní město 
kultury 2015, a jak řekl předseda 
Výboru regionů Luc Van Den Bran-
de: „Do Plzeňského kraje se chceme 
vrátit na delší dobu, protože tento 
region na hranicích mezi novými 
a starými členskými zeměmi EU má 
obrovský potenciál pro svůj rozvoj.“

ING. PETR OSVALD,

ČLEN PŘEDSEDNICTVA VÝBORU REGIONŮ,

KANDIDÁT DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU ZA ČSSD 

A ZASTUPITEL MĚSTA PLZNĚ

Evropské hejtmany překvapila 
úroveň regionu

O evropských záchodcích, Entropě a problémech s J. F. Kennedym

Visegrádský fond může přispět na kulturu i vzdělání

Lidé o Linku důvěry nepřijdou

Školáci dostanou 
rekonstruované učebny

Odborníci se sjedou do Plzně

Svaz důchodců získal 
příspěvek na vzdělávání

Pětileté období, kdy měli ze-
mědělští podnikatelé mož-

nost pokračovat ve své zeměděl-
ské výrobě na základě osvědčení 
soukromě hospodařícího rolníka 
(SHR), končí 1. května 2009.

Osvědčení SHR byla vydaná 
podle zákona č. 105/1990 Sb., 
o soukromém podnikání občanů, 
ve znění zákona č. 219/1991 Sb. 
před 1. květnem 2004. 

„Pokud chtějí občané v zeměděl-
ství nadále podnikat, musí se nově 
zaevidovat na obecním úřadě obce 
s rozšířenou působností místně pří-
slušném podle svého trvalého byd-
liště. V Plzeňském kraji provádějí 

evidenci zemědělských podnikate-
lů pracoviště obecních živnosten-
ských úřadů. Na Magistrátu města 
Plzně je to pak odbor životního 
prostředí,“ vysvětluje Ing. Václav 
Kohout, vedoucí oddělení krajské-

ho živnostenského úřadu. Úřad 
zemědělského podnikatele zaevi-
duje na základě vyplněné žádosti 
a uhrazení správního poplatku ve 
výši tisíc korun. Doklady proka-
zující bezúhonnost a odbornou 
způsobilost už nejsou ze zákona 
požadovány.

Provozováním zemědělské 
výroby bez zapsání do příslušné 
evidence se podnikatel vystavu-
je možnosti sankce až do výše 
200 tisíc korun. Podrobnější in-
formace je možné získat na www.
plzensky-kraj.cz nebo na tel. 377 
195 779, Alena Šulcová.    

         (RED)

Soukromě hospodařícím rolníkům 
končí platnost osvědčení 

V konkrétní projekty se mě-
ní v květnu 2008 podepsaná 

dohoda o spolupráci mezi Plzeň-
ským krajem a Franche-Comté, 
francouzským rgionem, který je 
vzdáleností k nám nejblíže. V lis-
topadu loňského roku se náš kraj 
ve Francii představil výstavou 
a upřesnily se vzájemné možnos-
ti spolupráce. Plzeňská delegace, 
vedená nově zvolenou hejtman-
kou doc. MUDr. Miladou Emme-
rovou, CSc., byla výborně přijata 
a našla v Besançonu, hlavním 
městě kraje, otevřené sympatie. 
Velmi kladně a výstižně tuto ná-
vštěvu charakterizoval také náš 
velvyslanec v Paříži Pavel Fischer, 
který zdůraznil její mimořádnou 
úroveň a podtrhl „velký potenciál 
spolupráce na regionální úrov-
ni“. 

Teď nás čeká návštěva fran-
couzské delegace v Plzni, a pro-
to probíhají horečné přípravy. 
V pokročilé fázi jsou jednání 
o zavedení výuky českého jazy-
ka na univerzitě v Besançonu. 
V této věci se angažují zástupci 

Pedagogické fakulty Západo-
české univerzity v Plzni. Dle 
slov prof. Viktora Viktory, ve-
doucího katedry českého jazyka 
na PF ZČU v Plzni, by reali-
zace tohoto nápadu znamenala 
zásadní pokrok ve spolupráci 
obou regionů i pro reprezentaci 
českého školství, kultury a vědy 
v zahraničí. Pro francouzskou 
i českou stranu je takto zamě-
řený studijní program něčím, 
co zatím nemá obdoby i v sou-
vislostech školských programů 
obou republik. 

Vzdělávání se týká i druhý pro-
jekt, který by znamenal přijímání 
studentů medicíny z Besançonu 
na semestrální praxi na Lékař-
skou fakultu UK v Plzni. Podle 
prof. MUDr. Vladislava Třešky, 
DrSc., přednosty Chirurgické kli-
niky FN a LF UK v Plzni, v sou-
časnosti navštěvují francouzští 
studenti v rámci prázdninových 
stáží především klinické obory, 
kde se seznamují s praktickými 
klinickými dovednostmi. Dosa-
vadní stáže francouzských stu-

dentů byly bezproblémové a bu-
doucím lékařům se na našich kli-
nikách líbilo, zejména pozitivně 
hodnotili to, že jim byla ukázána 
praktická medicína. Jistým pro-
blémem je nedostatečná výměna 
našich studentů na francouzské 
kliniky a pracoviště a dále je nutné 
rozvinout program výměny post-
graduálních studentů a eventuál-
ně zahájit spolupráci na výzkum-
ných projektech. To jsou stěžejní 
body, kterým bychom se chtěli 
věnovat při návštěvě francouzské 
delegace v Plzni.  

Závěrem je třeba podotknout, 
že tyto dva body spolupráce se 
dají realizovat, ale vyžadují na 
naší straně více aktivních pra-
covníků zajímajících se zejména 
o náš národní jazyk v příslušném 
bodě, abychom uměli využít zá-
jem ministerstva zahraničních 
věcí a určitým způsobem i mi-
nisterstva školství, a pomohli tak 
češtině za hranice. Stojí to za ná-
mahu a jsme povinni udělat vše, 
co je v našich silách. 

DANUŠE BĚLOHLÁVKOVÁ

Výuka českého jazyka ve Francii?

Ve dnech 15. a 16. ledna 2009 se v Plzni uskutečnilo výjezdní zasedání Předsednictva 
Výboru regionů EU, jedna z prvních aktivit v rámci předsednictví České republiky EU

Výbor regionů byl založen Maastrichtskou smlouvou v roce 1992 a je nejmladší instituce EU. Výbor má 344 
členů, kteří jsou nominováni jednotlivými vládami evropské sedmadvacítky na 4 roky. Česká republika má ve 
Výboru 12 zástupců. S Výborem regionů konzultuje Evropská rada a Komise veškeré klíčové oblasti týkající 
se regionální problematiky. Předsednictvo Výboru regionů je složeno z 60 členů, kteří jsou voleni na 2 roky. 
V současnosti je předsedou Luc Van den Brande. Českou republiku v předsednictvu reprezentují pražský 
primátor Pavel Böhm a plzeňský zastupitel Petr Osvald.

Starosty kraj informuje 
na pravidelných setkáních

Také v letošním roce Krajský 
úřad Plzeňského kraje (PK) 

připravuje pravidelná setkává-
ní starostů jednotlivých okresů 
s představiteli PKe a Krajského 
úřadu PK. První setkání s před-
staviteli rokycanského okresu za 
přítomnosti nově zvolené repre-
zentace PK proběhlo ve čtvrtek 
19. 2. v Rokycanech. Starostky 
a starostové se od představitelů 
PK dozví, jak si jejich okres stojí 
v porovnání s ostatními v kraji 
například v rozdělování různých 
grantových programů PK, které 
se týkají opravy památek, kultury, 
výstavby víceúčelových hřišť, po-
sílení cestovního ruchu, činnosti 

infocenter či rozvoje venkova, 
kolik finančních prostředků bylo 
v konkrétním okrese investováno 
z rozpočtu PK do oblasti školství, 
vzdělávání, nemocnic, sociální 
péče, rozvoji komunikací, do-
pravní obslužnosti a podobně. 
Další plánovaná setkání:
10. 3.  setkání s představiteli obcí 

okresu Domažlice 
31. 3.  setkání s představiteli obcí 

okresu Plzeň-jih 
16. 4.  setkání s představiteli obcí 

okresu Plzeň-sever 
12. 5.  setkání s představiteli obcí 

okresu Tachov 
4. 6.  setkání s představiteli obcí 

okresu Klatovy 
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Krajský úřad 
Plzeňského 

kraje 
P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU: 

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana 
pověřen zastupováním 
Mgr. Bohuslav Borovanský

e-mail: bohuslav.borovansky@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
vedoucí odboru

Mgr. Štěpánka Szabó 
e-mail: stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Ing. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru 

Ing. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický 
vedoucí odboru 

Jaroslava Vavříková 
e-mail: jaroslava.vavrikova@plzensky-kraj.cz 

odbor regionálního rozvoje  
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí 
pověřen zastupováním 

Mgr. Martin Plíhal
e-mail: martin.plihal@plzensky-kraj.cz

odbor investic a majetku 
vedoucí odboru 

Ing. Vladimír Gabriel
e-mail: vladimir.gabriel@plzensky-kraj.cz

odbor školství, mládeže a sportu
vedoucí odboru 

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru 
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřen řízením

Ing. Jan Přibáň
e-mail: jan.priban@plzensky-kraj.cz

Znáte rychlost své reakce, 
umíte provést kuličku slo-

žitým labyrintem nebo prolnout 
svůj obličej s obličejem svého 
partnera? Už jste si s někým 
šeptali na dálku dvaceti metrů? 
To nejsou čáry a kouzla, ale ma-
lá část toho, co nabízí výstava 
HRY A KLAMY ve Středním 
odborném učilišti elektrotech-
nickém v Plzni. Její exponáty 

jsou zapůjčeny z libereckého 
science centra iQpark. Ale ne-
bojte se. Váš inteligenční kvoci-
ent vám tu nikdo měřit nebude. 
Nicméně svou inteligenci a ši-
kovnost možná přece jen trochu 
budete potřebovat a spolu s ní 
i notnou dávku hravosti, intui-
ce, představivosti... 

„Komenského slavnou větu 
Škola hrou známe všichni, ale 

praxe ve školních lavicích za 
touto myšlenkou obvykle dost 
pokulhává,“ přiblížil základní 
myšlenku Pavel Coufal, ředi-
tel libereckého science centra. 
V případě iQparku a jeho pl-
zeňské výstavy je tomu naopak. 
Teorie je tu minimum a slouží 
vlastně jen někde a k vysvětlení 
toho, co si tu nejdřív vyzkoušíte 
na vlastní kůži.  

„Posilovat v dětech i dospělých 
technické myšlení je v dnešní do-
bě více než důležité. Naše výsta-
va má za cíl právě toto myšlení 
zažehnout, posílit nebo třeba 
i obnovit,“ uvedl Jaroslav Černý, 
ředitel pořádajícího učiliště.

Najdete zde na pět desítek in-
teraktivních exponátů. Stojí tu 
třeba velká parabola, a pokud 
něco zašeptáte v jejím ohnisku, 

jakési podivné kouzlo přenese 
vaše slova až ke člověku stojící-
mu u druhé paraboly na druhém 
konci místnosti. Je tu také řada 
skládaček a optických klamů. 

Průměrná doba pro práci 
s jedním exponátem je do pěti 
minut, a tak si snadno můžete 
sami spočítat, kolik času vám 
návštěva výstavy může zabrat. 

RED

Do projektu Ptejte se knihovny, který 
je službou českých knihoven nejšir-

ší veřejnosti, je zapojena studijní a vě-
decká knihovna Plzeňského kraje. Na 
adrese http://www.ptejteseknihovny.cz 
je dostupný on-line formulář, jehož pro-
střednictvím může kdokoli položit dotaz 
jakékoli zúčastněné knihovně sedm dnů 
v týdnu, 24 hodin denně. Služba Ptejte 
se knihovny odpoví do 48 hodin (pouze 
pracovní dny) na vaše stručné konkrétní 
otázky krátkým seznamem knih, časopi-
sů, popřípadě i webových stránek (do 5 
záznamů). Ptejte se knihovny je tedy služ-
bou faktografickou a bibliografickou.

V projektu je v současné době zapo-
jeno 59 knihoven (veřejných, univerzit-
ních, specializovaných). Logo Ptejte se 
knihovny, umístěné na vstupní stránce 
webové prezentace knihovny http://
www.svkpl.cz, odkazuje na specificky 
upravené stránky služby. Dotaz lze ta-

ké zaslat na e-mail ptejteseknihovny@
svkpl.cz, který je knihovnou užíván jako 
jeden z oficiálních kontaktů.

Od září 2004 do listopadu 2008 zod-
pověděla Studijní a vědecká knihovna 
Plzeňského kraje celkem 256 dotazů 
a z nich 165 uložila do centrálního ve-
řejně dostupného archivu dotazů a od-
povědí, který je budován zapojenými 
knihovnami v rámci projektu. Archiv na 
adrese http://www.ptejteseknihovny.cz 
obsahuje reprezentativní výběr dotazů 

řazený podle témat (kategorií), podle 
data odeslání dotazu a podle knihovny, 
která dotaz zodpověděla. Také umož-
ňuje fulltextové vyhledávání nad všemi 
dotazy. Archiv je přístupný pro inter-
netové vyhledávače, což je nespornou 
výhodou. Největší uloženou tematickou 
skupinu představují odpovědi z oblas-
ti jazyka, lingvistiky a literatury. Další 
nejobsažnější skupiny odpovědí se tý-
kají historických témat a pomocných 
věd historických.

V letošním roce jsme prostřednictvím 
této služby nejčastěji ověřovali dostup-
nost konkrétních knih, novin a časopi-
sů ve fondech českých knihoven, po-
skytovali informace o provozu knihovny 
a pomáhali s objednáváním dokumentů. 
Pátrali jsme po výtvarnici Kamile Kepko-
vé, po profesoru Václavu Spěváčkovi, po 
překladateli publikace Charaktery, aneb 
Mravy tohoto století a také po první pí-
semné zmínce o obci Týnec u Horažďo-
vic. Poradili jsme základní dokumenty 
o Bohumilu Polanovi, zaslali jsme po-
stup, jak zjistit, které noviny vycházely na 
území Československa v letech 1937 až 
1939 a v roce 1911, a jaké osoby překlá-
daly pohádky bratří Grimmů do českého 
jazyka. Vysvětlili jsme význam slov scho-
la, radvanec a Týnec a další.

PAVLÍNA DOLEŽALOVÁ,

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ PREZENČNÍCH SLUŽEB,

STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA PLZEŇSKÉHO KRAJE

Fotosoutěž na téma „Stromy 
kolem nás“ vyhlašuje pro ama-

téry z regionu Odbor životního 
prostředí Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. „Fotografie zhodnotí 
pětičlenná komise složená z profe-
sionálních fotografů a pracovníků 
krajského úřadu. Autoři nejlepších 
snímků obdrží hodnotné knižní 
publikace a jejich fotografie budou 
vystaveny v prostorách krajského 
úřadu v rámci výstavy pořádané 
ke Dni Země,“ vysvětluje Ing. Petr 
Smutný, radní pro oblasti životního 
prostředí a zemědělství, pod jehož 
záštitou se soutěž koná.

Do soutěže je možné poslat 2 
snímky od jednoho autora. Zvět-
šeniny musí být na fotografickém 
papíru o minimálním rozměru 13 
x 18 cm, opatřené jménem autora 
a názvem snímku. Ke každé foto-
grafii je nutné vyplnit vstupní for-
mulář, který je možné získat u vy-
hlašovatele soutěže (viz níže). Uzá-
věrka soutěže je 27. března 2009.

(RED)

Interaktivní výstava HRY A KLAMY dorazila do Plzně
Střední odborné učiliště elektrotechnické hostí jedinečnou putovní výstavu libereckého science centra iQpark

Rychlé odpovědi i na netradiční otázky!
Ptejte se Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje on-line

Fotíte stromy? Přihlaste se do soutěže!

Fotografie zasílejte v obálce označené „FOTOSOUTĚŽ“ na adresu: 
Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor životního prostředí, Škroupova 18, 
306 13 Plzeň (obálku lze zanést i na podatelnu KÚPK)
Krajský úřad Plzeňského kraje si vyhrazuje právo použít fotografie na 
výstavě a k propagaci této výstavy (bez nároku na odměnu, ale vždy s uve-
dením jména autora fotografie), snímky zůstanou majetkem KÚPK, nebu-
dou zasílány autorům zpět.
Autoři nejlepších pěti fotografií budou kontaktováni (telefonicky či e-mai-
lem) s prosbou pořízení zvětšeniny jejich fotografie, která bude použita na 
připravované výstavě (zvětšeniny budou pořízeny na náklady KÚPK).
Na výstavě budou prezentovány i další úspěšné snímky, proto jako mini-
mální požadujeme rozměr 13 x 18 cm. 

Už IV. ročník soutěže Křesadlo začíná v těchto dnech v Pl-
zeňském kraji. Návrh na ocenění osoby, která dobrovolně 

působí či působila v minulém roce v jakékoliv oblasti činností, 
kde pomáhá lidem či svému okolí, může poslat kterákoliv fy-
zická nebo právnická osoba – občan, obec, organizace. 

„Podstatné je, aby navrhovaný dobrovolník působil v Pl-
zeňském kraji. Návrh na udělení ceny musí obsahovat jméno 
a adresu navrhovaného, popis jeho činnosti a zdůvodnění 
toho, proč by měl být oceněn, a také jméno a podpis navrho-
vatele. K tomu slouží návrhový formulář, v případě potřeby 
a doplnění je možné použít samostatný list. Důležitý není 
počet nominací, ale zdůvodnění návrhu,“ vysvětluje předseda 
organizačního výboru Ladislav Kraidl.

Ze zaslaných návrhů vybírá porota složená ze zástupců po-
řadatelů, Plzeňského kraje, médií a sponzorů. Předpokládaný 
počet oceněných dobrovolníků je dva až pět, může být udělena 
i cena za mimořádné a výjimečné působení v oblasti dobrovolnic-
tví. Každý oceněný dostává originální ručně vyrobený předmět 
křesadlo. Dále budou předány věcné ceny a dárky od sponzorů.

Návrhy je možné posílat do 20. dubna 2009 poštou či osobně na 
adresu organizátorů – Asociace nestátních neziskových organizací 
Plzeňského kraje (ANNOPK), Barrandova 8, 326 00 Plzeň, pří-
padně mailem na adresu info@annopk.cz . Návrhové lístky jsou 

k dispozici také na in-
ternetových adresách 
www.plzensky-kraj.
cz a www.annopk.
cz nebo přímo u or-
ganizátorů soutěže. 
Slavnostní vyhlášení 
a předání cen za účas-
ti vrcholných před-
stavitelů Plzeňského 
kraje, sponzorů, or-
ganizátorů a médií 
pak proběhne dne 
25. května 2009 v pl-
zeňských Masných 
krámech. Patronaci 
a záštitu nad akcí 
převzala hejtman-
ka Plzeňského kraje 
doc. MUDr. Milada 
Emmerová, CSc. 

(RED)

Oceňte práci dobrovolníků 
v Plzeňském kraji

KŘESADLO 2009 – Cena pro obyčejné lidi, 
kteří dělají neobyčejné věci

Cena pro obyèejné lidi, kteøí dìlají neobyèejné vìci

Vyberte nejlepší dobrovolníky
v Plzeòském kraji 

Poøádá: Centrum neziskových oraganizací Plzeò - CNOP.
Asociace nestátních neziskových organizací Plzeòského kraje - ANNO PK

Všechny podrobnosti a podmínky akce najdete www.annopk.cz
Nominace zasílejte na adresu: Barrandova 8, 326 00 Plzeò

Jméno nominované/ho:

......................................................................

Dùvod nominace:

......................................................................

......................................................................

......................................................................

......................................................................

......................................................................

......................................................................

Mìsto a organizace, kde pùsobí:

......................................................................

......................................................................

......................................................................

Datum, jméno a kontakt navrhovatele:

......................................................................

......................................................................
    Dùvod návrhu mùžete rozvést v pøíloze

Ø AD O 0
K ES L 20 8
KØESADLO 2009

Od 8. března 2009 mohou cestující s předplatným na 
Plzeňské kartě využívat kromě osobních vlaků také 

rychlíky, a to v úseku Plzeň – Rokycany. Cestující, kteří 
vlastní předplatné P+Z pro obě zóny Integrované dopravy 
Plzeňska (IDP), si v tomto úseku již nemusí zakupovat 
jízdenku ČD pro jízdy rychlíkem. V případě, že cestující má 
předplatné pouze pro jednu zónu P nebo Z, platí mu v rych-
lících toto předplatné dle zvolené zóny. Na zbývající úsek 
si dokoupí jízdní doklad ČD. „Integrace rychlíků na trati č. 
170 Plzeň – Praha v úseku Plzeň – Rokycany byla dlouho-

dobým záměrem organizátora IDP, který v současné době 
pracuje pod Krajským úřadem Plzeňského kraje. Jsem rád, 
že jsme cestujícím mohli umožnit rozšíření nabídky vyu-
žitelných spojů na předplatné IDP. Cestující do Rokycan 
a zpět budou moci na Plzeňskou kartu využívat hodinovou 
nabídku rychlíků po celý pracovní den i o víkendu. Naším 
společným cílem je postupné zvyšování kvality veřejné do-
pravy v našem kraji a integrace rychlíků do IDP je krokem, 
směřujícím k jeho postupnému naplňování“ uvedl Jaroslav 
Bauer, náměstek hejtmanky pro oblast doprava.

Od první změny jízdních řádů je dále na trati 177 
a 183 možnost na vybraných spojích přepravovat kola, 
dále na přání obcí byly prodlouženy vlaky 8948 a 8949 
na trati 190 o úsek Nepomuk – Horažďovice předměstí 
a na trati 185 byly změněny časové polohy některých 
vlaků s ohledem na přípojové návaznosti. Jízdní řá-
dy tratí, kterých se změna dotkne, naleznete na in-
ternetových stránkách Integrované dopravy Plzeňska 
http://idp.plzensky-kraj.cz. „Doufám, že všechny pro-
vedené změny jsou ve prospěch cestujících a já jim přeji 
hodně spokojenosti při využívání veřejné dopravy na 
území našeho kraje“, dodal Jaroslav Bauer.

S Plzeňskou kartou nyní i rychlíkem do Rokycan
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FOTOHÁDANKA

Tip na výlet

Pacient požádá v navštíve-
né ordinaci nebo v lékárně 

o zprostředkování vrácení po-
platku, který právě uhradil v pře-
depsané výši.

Za tímto účelem vyplní Žá-
dost pacienta o poskytnutí daru 
a vlastnoručně ji podepíše.

Žádat může pouze bezpro-
středně po zaplacení, nikoliv do-
datečně.

Žádat může jen občan s trva-
lým bydlištěm v ČR. 

Poplatek bude poukázán na 
bankovní účet (bankovního ústa-

vu na území ČR) nebo zaslán 
poštovní poukázkou na jeho ad-
resu, případně vyplacen dodateč-
ně oznámeným místem přímého 
vyplácení.

Při platbě na účet obdrží paci-
ent poplatek v plné výši zpět do 
dvou měsíců od data žádosti.
Při platbě poštovní poukázkou 
je mu částka poukázána za 
těchto podmínek:

Do 90 Kč – 1x do konce kalen-• 
dářního roku, nejpozději do kon-
ce června následujícího roku
91–299 Kč – v pololetí kalen-• 

dářního roku (červen, prosi-
nec), nejpozději do třech měsí-
ců od jeho uplynutí 
300 Kč a více – nejpozději do 3 • 
měsíců od dovršení zaplacené  
částky 300,- Kč
Pacient ručí svým podpisem za 

správnost údajů uváděných v žá-
dosti. Pokud je pacientem uve-
deno chybné číslo bankovního 
účtu anebo chybná adresa, ztrácí 
nárok na vyřízení žádosti. Všech-
ny informace naleznete na inter-
netové adrese: http://poplatky.
plzensky-kraj.cz
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Pokyny pro pacienty žádající o vrácení 
regulačního poplatku

Proč využít k vracení regulačních poplatků váš bankovní účet?
Po zaplacení regulačního poplatku ve zdravotnických zařízeních vlastněných Plzeňským krajem a po bezpro-
střední vyplnění žádosti o poskytnutí daru, který zašle na Krajský úřad PK příslušné zdravotnické zařízení, vám 
bude po schválení RPK vrácen regulační poplatek (v podobě daru) formou platební poukázky nebo zasláním 
finančních prostředků převodem na váš bankovní účet.

Výhody převodu finančních prostředků přímo na váš účet:
- tato platební transakce je nejjednodušší a nejrychlejší forma zasílání peněz v současné době
- peníze tak jsou k dispozici téměř okamžitě a není nutné čekat na peněžní poukázku a jít s ní poté na poštu

Dnes můžete hádat, který památkově chráněný 
objekt se nachází v severní části Plzeňského kra-

je. Na snímku je renesanční zámek, vystavěný už po 
roce 1539 na místě středověké tvrze. Jedná se o jednu 
z nejhodnotnějších renesančních staveb v Čechách s 
unikátním opevněním s příkopy a bastiony, které je o 
sto let starší než obdobné opevnění v Praze.

Odpovědi zasílejte s vaší zpáteční adresou na 
adresu:  Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor 
Kancelář hejtmana – tiskové oddělení, Škroupova 
18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem  na adresu fotoha-
danka@plzensky-kraj.cz. 

Bílo, kam se člověk podívá, a to 
nejen na horách, ale i v níže 

položených městech. Kam jinam 
bychom vás tedy před blížícími se 
jarními prázdninami mohli pozvat 
než k zimním radovánkám. Šuma-
va pokrytá silnou sněhovou peřinou 
láká sjezdaře, běžkaře a nabízí i řa-
du možností pro ty, kteří klasické 
zimní sporty nemají příliš v lásce 
a stačí jim ke spokojenosti jen pro-
cházky zasněženou přírodou a po-
sezení v horské chatě s výhledem na 
kouzelnou bílou krajinu. 

Hlavní šumavská střediska 
zimních sportů v Plzeňském kra-
ji – Železná Ruda, Prášily, Srní 
a Modrava, nabízejí bohatý výběr 
tratí pro sjezdové a běžecké lyžo-
vání i pro snowboarding. Celková 
délka sjezdovek přesahuje 45 km, 
50 lyžařských vleků má kapacitu na 
30 tisíc osob za hodinu. Například 

lyžařský areál Špičák uspokojí svou 
nabídkou skalní sjezdaře i rodiny 
s malými dětmi a ten, kdo si nechce 
nebo nemůže vzít dovolenou, může 
využít večerního lyžování, které se 
stává stále oblíbenějším. Na Šuma-
vě pak mohou zájemci sjíždět kop-
ce i v Hojsově Stráži a na Javorné. 
Plzeňský kraj však může nabídnout 
kvalitní sjezdovky i v Přimdě na Ta-
chovsku a na Domažlicku je zná-
mým střediskem Sádek u Capartic.

Běžkaři pak jistě rádi využijí 70 
kilometrů strojově upravovaných 
stop v oblasti šumavské Kvildy, 
Horské Kvildy, Modravy, Filipovy 
Hutě a na rozsáhlých náhorních 
rovinách v nadmořské výšce 1000 
metrů. Zde můžete podnikat vý-
lety k pramenům Vltavy, na Břez-
ník a další kouzelná místa naše-
ho pohraničního hvozdu.  I další 
střediska se postupně dostávají 

do povědomí jako centra lyžař-
ské turistiky. Desítky kilometrů 
turistických běžeckých tratí jsou 
upravovány v okolí Srní a Prášil. 
Ze Srní můžete jet podél Vchynic-
ko-tetovského kanálu na Modra-
vu, z Prášil na Poledník, Prášilské 
jezero nebo kouzelné jezero Laka. 
Na Železnorudsku, kde vzniklo 
nové běžecké turistické centrum se 
sběrným parkovištěm na Gerlově 
huti, je strojově upravováno 55 km 
stop. Lyžařská trasa k hraničnímu 
přechodu Ferdinandovo údolí je 
napojena na běžecké tratě v okolí 
Zwieslerwaldhausu v Bavorsku. 
V sousedním Bavorsku je do 20 km 
od hraničního přechodu Železná 
Ruda dalších pět areálů s udržova-
nými stopami pro běžkaře. V Čes-
kém lese jsou udržovány běžecké 
trasy v okolí Capartic.

 (RED)

Pěší i sportovci si na bílé peřině 
přijdou na své

Kvalitní přípravu pro letošní 
sezonu by v souvislosti s ne-

bezpečným kůrovcem neměli 
zanedbat majitelé a správci lesů 
v regionu. Vždyť 40 procent úze-
mí Plzeňského kraje tvoří právě 
lesy, převážně smrkové s hos-
podářským zaměřením. V po-
sledních letech dochází v těchto 
porostech k nárůstu výskytu lý-
kožrouta smrkového a jím půso-
bených škod. 

„Vzhledem k současnému sta-
vu lze nepříznivý vývoj ve výskytu 
lýkožrouta v lesích očekávat i v le-
tošním roce. Provádět zásahy proti 
tomuto škůdci přísluší vlastníkům 
lesů, a jejich přístup k ovlivnění 
tohoto stavu bude proto rozho-
dující. Ne všichni vlastníci jsou si 
však této své odpovědnosti dosta-
tečně vědomi,“ říká Ing. Martin 
Bůžek z odboru životního prostře-
dí, státní správy lesů.

Povinnosti související s hospo-
dařením v lese a jeho ochranou 
jsou dány lesním zákonem (č. 
289/1995 Sb.). Ten mimo jiné 
vlastníkům ukládá povinnost 
zachovat funkce lesa a genofond 
lesních dřevin. Za účelem ochra-
ny proti působení škůdců je pak 
vlastník povinen provádět tako-
vá opatření, aby se předcházelo 
a zabránilo jejich působení na 
les, zejména preventivně bránit 
vývoji, šíření a přemnožení škod-
livých organismů. Při této čin-
nosti je vlastníkovi lesa nápomo-
cen odborný lesní hospodář. 

„Pro předcházení škod způso-
bených lýkožroutem a pro stano-
vení vhodného postupu při zása-
zích proti tomuto škůdci je nutná 
znalost skutečného stavu lesa. 
Přehled o stavu porostů je mož-
né získat jen jeho pravidelnými 
návštěvami – pochůzkami a sou-
stavným vyhledáváním a od-
straňováním všech lýkožroutem 
napadených stromů a dříví. Ne-
zbytné je také včasné a důsledné 
odstranění veškerého materiálu 

vhodného k jeho vývoji (např. vý-
vraty, čerstvé neodkorněné dříví, 
oslabené stromy apod.). V přípa-
dě vývratů, polomů a dříví atrak-
tivního pro vývoj kůrovce, které 
vznikly do 31. března, musí být 
tyto zpracovány nebo asanovány 
nejpozději 31. května, v lesních 
porostech zasahujících alespoň 
částečně do polohy nad 600 m 
nadmořské výšky pak nejpozději 
30. června běžného roku,“ upo-
zorňuje Martin Bůžek. 

Ke zjištění stavu populace lý-
kožrouta, od něhož se odvíjí další 
ochranná či obranná opatření, 
slouží odchytová zařízení – lapá-
ky a lapače. Ty lze kromě kontroly 
použít i k přímému hubení lýko-
žrouta. Nevhodné umístění lapa-
čů, nedůsledná nebo opomenutá 
asanace lapáků může naopak při-
spět k dalšímu šíření lýkožrouta 
v lesích. Je proto nutné, aby jejich 
používání, stejně jako všechny zá-
sahy proti lýkožroutovi, byly vždy 
prováděny ve spolupráci s odbor-
ným lesním hospodářem.

Jestliže se v lesích vyskytnou 
podmínky, které mohou vést 
k přemnožení lýkožrouta nebo 
k takovému stavu již došlo, mu-
sí všichni vlastníci bezodkladně 

přistoupit k provádění opatření, 
kterými co nejúčinněji zamezí 
dalšímu jeho šíření.

Při praktickém provádění zá-
sahů je nutné se vyvarovat ne-
dostatků, které snižují jejich 
účelnost. Napadené dříví je nut-
né odstranit z lesa dříve, než je 
lýkožroutem opuštěno. Jedině ta-
kový zásah přispěje ke snížení je-
ho stavu. Účelnost zásahu se ale 
snižuje i tehdy, je-li lýkožroutem 
napadená hmota odstraňována 
v době, kdy je již ve stadiu do-
spělce. Za takového stavu již ne-
lze zcela zabránit rozšíření lýko-
žrouta do okolních porostů. Chy-
bou také je, nejsou-li důsledně 
vyhledány a odstraněny všechny 
napadené stromy. Častým nedo-
statkem je ponechání neasanova-
ného lýkožroutem napadeného 
dříví v lese nebo v jeho blízkosti 
až do doby výletu hmyzu. Tento 
přístup zcela znehodnotí dosud 
provedené zásahy.

Někteří zejména drobní vlast-
níci nejeví o svůj les příliš velký 
zájem. Ke změně tohoto postoje 
je často nepřiměje ani upozorně-
ní odborného lesního hospodáře. 
Neprovádění opatření v ochraně 
lesa je porušením lesního zákona 
a vlastník  se vystavuje možnému 
postihu ze strany správních orgá-
nů. Každý vlastník, vyskytne-li se 
v jeho lese lýkožrout, by si měl 
uvědomit, že opomenutím nebo 
nedůsledným provedením zásahu 
proti tomuto škůdci může dojít 
k jeho rozšíření i do lesů, jejichž 
majitelé plní své povinnosti zod-
povědně. 

Podrobnější informace věnova-
né problematice ochrany lesa pro-
ti lýkožroutu smrkovému lze na-
lézt na internetových stránkách 
Plzeňského kraje www.plzensky-
kraj.cz ve složce životní prostředí/
lesy/ochrana lesa.

ING. MARTIN BŮŽEK,

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

KRAJSKÉHO ÚŘADU PK

Majitelé lesů se na kůrovce musí 
letos dobře připravit

Často se setkáváme s názorem, který byl publikován i  v médiích, že na rozdíl od ostatních krajů, 
Plzeňský kraj zvolil způsob právně nejméně napadnutelný, i když nepatří mezi nejjednodušší.


